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lietuvių Moterų klubas turės 
altinį Pardavima (Penny Sale) 
¡¿tuvių Ukėsų Klubo žemutinė- 
! salėje, šeštadienį, spalio 17- 
f dieną. Vakarėlis prasidės 
JO valandą vakare, šio paren- 
mo pelnas arba uždarbis bus 
hdojamas del naudingų pa­
davimų. Prašome visų atsi- 
įkyti. Rengėjos
Lietuvos Rėmėjų .draugijos 
mrbus susirinkimas įvyks spa- 
Í (Oct.) 20-tą, antradieny,

Miami atsilankyti į šį taip' 
įrarbų susirinkimą.
Bus svarstoma daug svarbių 

eikalų. Taipgi Lietuvių Piliečių 
liubas suteikė dykai vietą — 
ai yra “Bungalow” vasarnamį 
lel paskutinio pikniko Lietuvos 
lėmėjų draugijai.

Sek. J. Krasinskas
Iš Aušros Vartų Parapijos So- 

ialio Moterų Klubo Veikimo — 
mcialė komisija turėjo savo 
Isirinkimą pas ponią Vaitkevi- 
ienę kas link vyrų vakSro ba­
lus, kurs įvyks spalio 20-tą 
leną, parapijos salėje. Į komi-l 
Iją įeina sekančios narės: pirm­
inė p. Vaitkevičienė, p. Emkie- 
iė, p. Savickienė, p. Antanavi- 
Senė, p. Žukauskienė, p. Džiau-
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įDideliLaivynu MūšiaiPacifike 
Stalingrado Likimas Pavojuje

IARRIS0N GATÇ
Worcester, Man i

kirpyklos Vedėjas jn
S. BŪGNAI® j

yra tikrai moderoiM pene ir p. Kielienė. Jos yra žy- 
irpykia. kokios nemiid ¡nosponios ir geros šeimininkės, 
esteryje. Pats klrpyktal t . . .
ra patyręs barberya, feiį 
sius tame amate dirba j 
lamlrSklte gavo tauUdki
i i tu taip puikiai (mói pama, kurią išpildys artistai 
'•••••••••hiihJ ^0Das k Marijona čižauskai ir

klubietes dalyvauti su sa- 
Pr¡statomi | Num r J

iriai k Importuoti M parengimas. Užbaigus vi-

Iward Yaiwí
PACKAGE STOK

aiko Visokius AlkoWhta
mus, Lietuvišką ViMjtii rių kurie mėgsta lietuviškai pa- 
Degtínç, Vyną ir Al| }
MILLBURY GATffl

Tel. 2-SS81

RUSAI REIKALAUJA TUOJAU NU 
BAUSTI RUDOLPH HESS 

NO. 3 NACI
Washington, spalio 17. — 

Amerikos ir Japonijos lai­
vynai daro bandymus del 
“knockout” už kontroliavi­
mą Susisiekimo Pietiniame 
Pacifiko vandenyne prie 

i Solomon Salų ir Guadalcanal

)0% PURE HONED, 
tui, Vaistams, Sváb# 
as Saldumynas SraW

įčiaus Bitininkė 
57 Battery St 

i. Abington, Mas 
is dolerių dovanų, 
, jog šis medus & 
bičių medus.

ms tarimus, ponia Vaitkevičie- 
fc pavaišino viešnias su lietu-1 . 
kiškai pagamintais užkandžiais Į salų zonoje, 
fa arbatėlę. Koresp. V. K. Japonija ten sukoncentra- 

Linksmas Vakaras del lietu-1VO dideles karo laivyno pa- 
ą? jėgas, susidedančias iš mu- Hinksmmti ir pasišokti. Ateiki- K. . “

te spalio 17-tą, šeštadienio vaka-1810 laivų, sunkių naikintojų 
į 194 Harding gatvės svetai- ir skraiduolių, taipgi trans- 

ne. Bus smarkus muzikantai,___ •kurie pagelbės Jums užmiršti Į P0.1 sauszen110 ekspedlCl- 
favo vargus ir bėdas. Visiem Į jai, ginkluotai tankomis ir 
jokiai dirbantiem žmonėm! artilerija. Japonų išorinės
.svarbu pasilinksminti del savol f, , v.
sveikatos. J. B.|pajegos, susidedančios is

sunkiųjų mūšio bomberių 
ir jų pavaduotojų bombar­
duoja Amerikonų Aerodro­
mus neseniai atimtus iš ja- 
Iponų.

Iš Washington© nieko aiš­
kaus nepaduoda apie tų mū­
šių pasekmes, nors mūšių 
manevrai jau tęsiasi savai­
tė laiko. Takiau kiek yra ži­
noma, tai sprendžiama, kad 
Amerikonai su savo Pacifi­
ko laivynu rengiasi del 
“Knockout”.

Maskva. — Vokiečiams su 
apie 30,000 kariuomenės, ve­
damos suvirš 100 sunkiųjų 
tankų pasisekė persikelti 
rusų apsigynimo linijas Sta­
lingrade ir pasiekė Volgą 
upę užimdami Dzeržinski 
traktorių didžiausią pasauly 
pabriką, tuomi sudarydami 
pavojų Stalingrado likimui.

Vokiečiai per savo radiją 
¡(paskelbė, kad jie jau turi 

pusė Stalingrado miesto at­
kariavę nuo rasų.

Neatsižvelgiant į žut-but 
vokiečių pastangas užimt 
šiemet Stalingradą, rusai 
taipgi deda visas savo pa­
stangas, kad po kiekvienų 
nacių atakų padaryti kontr- 

I atakas, ir tuomi bando at-

Įgįyįijyhidvikn draugija- rengiaJ 
savo mėtinį balių sekmadienį 
spalio 18-tą, 1942 metais 4-tą 

:valandą po-pietų, L. U. Klubo! 
salėje, 12 Vernon gatvės, Wor­
cester, Mass. Kiekvienas narys 
:privalo dalyvauti. Komitetas

TRUMPOS ŽINUTES
[ Worcesterio miestas užbaigs 
geležies liekanų rinkimo vajų 
šeštadienį spalio 17-t, dieną, ka­
da aštuntą valandą ryte pradės 
Sunkvežimiais nuvežti dideles 
geležies krūvas nuo gatvių. Di­
deles Worcesterio pramonės ir 
krautuvės jau yra paaukavę 
daug metalo laike vajaus. Vai­
kai labai daug pasidarbavo su­
rinkdami metalą iš visų kampų, 
kur tik galėjo.

Penkiolika tūkstančių namų 
savininkų jau užsiregistravo 
prieš spalio 15-tą dieną, pasku­
tine diena tam reikalui. Apie 6 
tūkstančiai pasiuntė savo blan­
kas paskutinę dieną, bet dar li­
ko net keturi tūkstančiai, kurie 
nespėjo tą reikalą atlikti. Už 
dešimts dienų bus pasiųsta 
Mankos nuomininkam, tos ką 
namų savininkai išpildė. Jeigu 
namų savininkų paduoti faktai 
nesutinka su nuomininku, tada 
bus pranešta nuomų raštinei.

Anglų šimtai RAF bombe-1 
rių, nešanti po 2 tonus bom­
bas puolė svarbiausią Vokie­
tijos pramonės miestą Co­
logne, Rhinelande.Šiame už­
puolime anglai neteko 18 bom- 
berių, bet daug blėdies pridarė.

INSKAS
TORIUS 
ir Naktį 

>intą Kainą

siimti iš vokiečių savo pra­
rastas pozicijas. Žinios iš 
Maskvos paduoda, kad pra- 
simušimas per lavonų krū­
vas iki Volgos, naciams lė- 
šavo virš 1,500 gyvybių.

Leland Stowe yra vienin­
telis pasaulinis korespon­
dentas, kuris gavo leidimą 
dalyvauti su Raudonąja ar­
mija mūšių lauke, kur tęsia­
si ta pragariška rusų su vo­
kiečiais kova del Stalingra­
do. Leland Stowe yra vedęs 
Worcesterio lietuvaitę, Dr. 
Birutę Bernotaitę, dabar p. 
Stowe.

Maskva. — Užrubežinių rei­
kalų komisaras Molotovas 
pâreikalavo per Londoną, 
kad alijantai be atidėliojimo 
mibaustų Rudolph Hess No. 
3-čio piktadarį, kuris gegu­
žės mėn. 10-tą dieną, 1941 m. 
nuskrido Škotijon ir ten bu­
vo. anglų policijos areštuo­
tas ir pasodintas už grotų 
kaipo vokiečių šnipas.

Rudolf Hess yra sėbras 
Hitlerio, Goering, Himmle- 
rio, Ribbentropo ir Rosen- 
bergo. Hessui nuskridus 
anglijon Vokietija už mėne­
sio, laiko įsibriovė Rusijon. 
Rusai mano, kad Hessas 
skjįido Anglijon provakaci- 
jostikslais, ir užtai jie rei- 
kaláòja, kad jis kaipo šni- 
pastinkamai butų tuojau

ARMIJOJE BUS 7,500,000 VYRŲ 
1943 METAIS

Washington, D. C. — Bu­
to Militariškas Komitetas 
vienbalsiai užgyrė bilių del 
pašaukimo militariškon tar- 
nystėn 18 ir 19 metų jau­
nuolių. Bilius sykiu paliuo- 
soja tuos jaunuolius, kurie 
lanko aukštesnes mokyklas 
arba kolegijas iki pabaigos 
šių akademiškų metų, bet 
ne vėliau liepos 1-mos, 1943. 
Visi nevedę vyrai bus pa­
šaukti kariuomenėn pirma 
negu vedę. Stimažinus draf- 
to amžių nuo 20 iki 18 metų, 
apie 1,500,000 jaunuolių tuo-¡armijoj, 
jaus bus paimti. - |

Pradžioj lapkričio mėnesio, 
bus pradėta imti ženoti vy­
rai — apie 100,000, kurie tu­
ri žmonas; taipgi vyrai, ku­
rie užlaiko savo motiną, tė­
vą, brolį ar seserį. Paskui 
18 ir 19 metu jaunuoliai iš­
pildys kvotas iki balandžio 
1-mos dienos. Tada vėl bus 
šaukiami ženoti vyrai be 
vaikų. Tikimasi, kad šeimy­
nų tėvai nebus pašaukti iki 
1943 metų pabaigos. Tada 
manoma, kad jau bus ma­
žiausia 7,500,000 vyrų J. V.

_ _ ; A - t -U.

^SAWNÉ KAR1Ų VEIKSMŲ 
APŽVALGA

PREZIDENTAS NUSAKO TIKSLĄ, LAISVĘ 
IŠLAISVINIMĄ

Prezidentas Rooseveltas už­
tikrino, kad Jungtinių Tautų ka­
ro tikslas yra ne tiktai iškovoti 
laisvę mums patiems, bet ir iš­
laisvinti kitus.

Specialiniame pareiškime Ko­
lumbo minėjimo dienoje Prezi­
dentas sakė, kad “Amerikos 
Fergalė bus visų Jungtinių Tau­
tų pergalė ir tai bus pergalė vi- | 
sų prispaustų ir pavergtų tautų laikyta”.
ROOSEVELTAS PASIŽADA NUBAUSTI “KARO 
KRIMINALISTUS”

Prezidentas Rooseveltas, pa-, 
smerkdamas vis dar tęsiamus 
“barbariškus kriminalus,” ku­
riuos priešas papildo prieš civi­
lius okupuotųjų kraštų gyven­
tojus, davė žinoti, kad “išdavi­
mas Jungtinėms Tautoms karo 
kriminalistų’’ iš Ašies šalių yra 
vienas iš karo tikslų Amerikos 
vyriausybei.

Jis pranešė iš Baltojo Namo, 
kad Jungtinės Valstijos yra pa- 
siryžusios 
Didžiąja
JUNGTINIŲ VALSTIJŲ GAMYBOS KAREIVIAI PA­
GERBIAMI Už KARO GAMYBOS PAGREITINIMĄ

MASSACHUSETTS VALSTIJOJ KA- . 
“RlNlAl zAISHirSEBffllESr“

visame pasaulyje?’
Jis sakė, kad laisvėms, 

vendintoms vakarų hemisferoj, 
kuri buvo Kolumbo atrasta prieš 
450 metų, dabar gręsia išorinis 
pavojus ir Jungtinės Tautos da­
bar yra įsitraukusios į karą, 
“kad išsprendus, ar progreso ei­
ga bus ir toliau tęsiama, arba 

i jis bus totalinio užkariavimo su-

dieriui, kurs sušauks savo 
vienetą ir pradės veikti. Jei 
neužteks keli vyrai, bus pa­
šaukta daugiau į pagelbą. 
Parašiutininkai bandys pa­
imti automobilius ir nuva- 
žuoti į svarbius strategiš­
kus punktus su tikslu juos 
sunaikint. Valstijos sargai 
bandys juos sulaikyti. Mo­
derniški ginklai bus naudo-

Jungtinėmis Tautomis sudarant 
jungtinę komisiją karo prasi­
žengimams tyrinėti. Tos komisi­
jos uždavinys bus rinkti davi­
nius ir .liudijimus prieš prasi­
kaltusius asmenis.

“Musų nusistatymas yra, kad 
teisinga ir tikra bausmė kristų 
ant visų tų pravadyrių, atsako- 
mingų už organizuotą žudymą 
tūkstančių nekaltų asmenų ir už 

k papildymą žiaurumų, kurie su- 
. laužė kiekvieną Krikščionių ti-
bendradarbiauti su Į dėjimo dėsnį,’’pareiškė Preziden- 

Britanija ir kitomis tas savo pranešime.

Boston, Mass. — Majoras 
Generolas Sherman Miles, 
Pirmosios Tarnybos Koman­
dos vadas sušaukė 182 pa­
prastus Armijos sprendėjus 
iš visų Naujos Anglijos sek­
ei jų,kad pasitart del ateinan 
čių manievrų, kurie įvyks 
sekmadienį, spalio 18-tą die­
ną.

Priešo parašiutininkai pul­
kai, kuriuos atstovaus Fede- jami. 
ralės jėgos žinomos kaipo 
Juodoji Armija staiga atsi­
ras įvairiose Massachusetts 
dalyse ir valstijos arba Mė­
lynųjų, karinės jėgos, prob­
lema bus juos sunaikiti, jei­
gu galima.

Del šių žaismų arba ma­
nievrų nebus perspėjimų. 
Parašiutininkų užpuolimui Springfield, Holyoke,North- 
pasirodžius, Valstijos Poli-ampton, Pittsfield, North 
cija praneš artimiausiam Adams, Dalton, Williams- 
Valstijos Apsaugo koman- town.

Sekančiose Massachusetts 
dalyse bus šie manievrai: 
rytinėje daly Boston, Fall 
River, New.Bedford, Cam­
bridge, Brockton ir mieste­
liuose šalia; Worcester, Na­
tick, Framingham, Fitch­
burg, Gardner, Orange, 
Westboro, Leominster,

Svarbu yra prisiminti tiems Amerikos Lietuvio skaityto­
jams, kurių prenumeratos jau senai yra pasibaigę, 

į kad pasinaujintų, kad nereiktų laikraštis sustabdyti šiuo 
į svarbiu Pasaulinio karo momentu. Taip darydami, Jus 
į paremsite savo spaudą ir laikraštis Jus lankys kas savai- 
į tę be susitrukdymo. ' ■

Amerikos Lietuvio prenumerata $2.00 metams. Kas 
j užsirašys ar pasinaujins įSikraštį ant dviejų metų, tas 
f gaus nupiginta kaina, už $3.00 — vieną dolerį sutaupys. 
Į Kreipkitės:—

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vemon Street, Worcester, Mass.

šiame kare Jungtinės Ąmeri- ; 
kos Valstijos pagerbia savo ga- - 
mybos kareivius taip pat, kaip 
ir kareivius frontuose.

Tarnautojai ir darbininkai ka­
ro dirbtuvėse buvo raginami da­
ryti pasiųlymus, kurie gali su­
mažinti darbo laiką, sutrum­
pinti darbo procesą, sutaupyti 
medžiagą ir laiką. Tie, kurie tą 
daro, yra vertinami, kaipo už­
sipelnę oficialaus vyriausybės 
pagyrūno. *

Karo Gamybos Taryba pasky­
rė specialinį stabą iš pasižymė­
jusių technikų, kurie spręs kiek 
kuris iš tarnautojų ir darbinin­
kų padarytas sumanymas ar 
pasiųlymas yra naudingas. Pir­
mieji pagyrimai buvo paskelbti 
po to, kai paskirtieji technikai 
peržiurėjo 12,000 sumanymų, 
gautų iš 1,300 karo dirbtuvių, 
kuriose dirba 3,000,000 darbi­
ninkų.

Septyniolika darbininkų — 16 
vyrų ir viena moteris f— buvo

pirmoje grupėje nusipelnę pa- - 
gyrimą. Pritaikymas jų padary­
tų pasiūlymų gamybos procese 
leido sutaupyti' kelias dešimtis 
tūkstančių darbo valandų. Vi­
siems jiems buvo duoti pažy­
mėjimai, kad jis nusipelnė karo 
gamybai. Individualiniai Gamy­
bos Nuopelno Pažymėjimai yra 
antroji aukščiausia garbė, kokia 
karo gamybos darbininkas gali 
gauti. •

Vėliau vyriausybė parinks ap­
rėžtą skaičių darbininkų, kurie 
gaus individualinį gamybos nuo­
pelno pažymėjimą, šitas pažy­
mėjimas bus lygus industrijos 
fronte Kongreso Garbės Meda­
liui, aukščiausiai dovanai, kokią 
gali gauti Jungtinių Valstiją ka­
reivis, jurinnkas ar marinas.

Tas Pažymėjimas bus sutei­
kiamas retais atsitikimais, nes 
vyriausybė nenori, kad jo vertė 
ir vertinimas sumažėtų, kas į- 
vyktų, jei jis butų plačiai dail­

inamas.

ATEIVIAI PRIEŠAI
Generalinis Prokuroras Biddle 

davė įsakymą federalinėms įstai 
goms tuoj pat pradėti teismuo­
se bylas del denaturalizacijos ir 
del jų internavimo prieš visus 
dabar jau nebegyvuojančio A- 
merikos Vokiečių Bundo parei­
gūnus ateivius. FBI išaiškino, 
sako Gen. Prokuroras, kad nuo 
300 iki 500 Bundo vadų priėmė 
priesaikas būti ištikimi Jungti­
nėms Valstijoms su tikslu tuo 
geriau pasitarnauti nacių inte­
resams. Ponas Biddle sake, kad 
priešų ateivių tyrinėjimo komi­
sijos iki spalių 1 d. ištyrinėjo 
7,199 ateivius ir jis davė įsaky­
mą 9,199 jų internuoti arba pa-' 
leisti ant žodžio. Nuo karo pra­
džios FBI (Fededalinis Investi­
gad jų Biuras) paėmė savo ži­
nion iš viso 11,372 ateivius iš 
priešų šalių.

Vokiečiai pradėjo diena iš 
dienos bombarduoti anglų 
viduržeminese jurose Salą - 

’ Maltą.

Negali Pinigus Imti Iš 
Vyro Kišeniaus

Chicago, Ill. — Teisėjas 
Oscar F. Nelson nusprendė, 
kad persiskyrus moteris nuo 
savo vyro praranda privile­
giją imti iš jo kišeniaus pi­
nigus.

Edvardas Pacevičius turė­
jo stoti prieš teisėją, kada jo 
buvusi žmona jį apskundė 
del neužmokėjimo $134. už­
laikymo. Pacevičius pasakė, 
kad jo buvusi žmona ištrau­
kė $25.00 iš jo kišeniaus, ka­
da jis atėjo pas ją aplankyti 
savo dukterį. Teisėjas Nel­
son jai pasakė: Kada neten­
kate savo vyro, sykiu pra­
randate teisę, kad šniukšti­
nėti po jo kišenius.



Puslapis 2-tras

musų žymiai memmnxei aaim- OT . i
ninkei Onutei Kaskas, Metropo-. 8LA 124 Kuopos At- 
litan operos artistai, nes labai , • tv i j

siems vietos lietuviams 
leisti progos.

Ką daugiau manote kultūros

visi yra susidomėję išgirsti ^so- 
listę p-lę Ramoškaitę, kuri ne­
abejoju, laikui bėgant taps 
operos artistė. Tai bus gal lygi 
musų žymiai menininkei daini-

— sakė jis — bet po visų rin­
kimų, prieš Kalėdas manome 
rengti kitą menišką pramogą, 
bet planai mus negatavi.

pastatymui 
laukti patogesnio laiko. Dar kiti 

’nurodė, kad šiuo atveju yra į- 
, kiniuos

ŽINIOS IŠ HARTFORDO LIETUVIŲ 
GYVENIMO

KLUBIECIŲ DVIEJŲ METŲ SUKAKTIES MINĖJIMAS BUS 
LABAI IŠKILMINGAS SU GRAŽIU MENIŠKU PROGRAMŲ. 
DELEGATAI IŠVYKSTA I SLA IV APSKRIČIO METINĮ 
SUVAŽIAVIMĄ. ___________________-

HARTFORD, CONN. 10 d. sekimą ir esą įstaiga visų lietu- 
spalio nuvykau į vietos Liet. Pil.’ vių, kurioje susikaupia Hart- 
Pašalpinio Nepriklau. Klubo ru-Į fordo ir apielinkės lietuviai, 

draugiškai, malonia i ir labai 
linksmai laiką praleidžia, paba- 
liavoja, palieka savo pinigus lie­
tuviškoje įstaigoje, vietoje kur 
kitur — pas svetimtaučius.

Na, girdėjau, jog rengiatės 
prie didelio meniško parengimo, 
įspūdingo Koncerto? — Paklau­
siau aš p. Pilkausko, kuomet jis 
antrą man “Rum-Cocola“ gėry- 
mą užsakė, bet pats tiktai le- 
monadą tegeria.

Koncertas Ir Gražus 
Šokiai Bus

Taip, Tamista, mes norime šį 
bei tą kultūriško, ypač meno 
srityje veikti, rengti meniškas 
pramogas — aiškino jis — bet 
žinote kaip sunku, kuomet ma­
žai teturime savo tarpe meniškų 
pajėgų musų jaunime, o se­
nesnieji lietuviai jau prie tokios 
veiklos netinkami. Bet atidary- 
dai šio rudens sezoną, rengiam 
gražų įspūdingą koncertą, susi­
dedantį iš dainų, muzikos ir šo­
kių, pakvietėm į programą žy­
mius menininkus, ’ dainininkus, 
muzikus ir šokius — sakė p. 
Pilkauskas.

Gerai, prašau pasakyti kas-gi 
tie jūsų menininkai — artistai?

Turėsime tris Chorus, būtent: 
šv, Cecilijos, parapijinį chorą po 
vadovyste varg. p. Justino Bal­
sio, “Laisvės" Chorą, po vado­
vyste p. Vinco Visockio ir SLA 
Mokyklos Mergaičių Jaunuolių 
Chorą, po vadovyste p-lės Mary­
tės Čeponytės; du Hartfordo ir 
vienas New Britaino chorai. Gre­
ta chorų turėsime solistus, gar­
siąją nesenai baigusią meno 
mokslą konservatorijoj New 
Yorke, p-lę Birutę Ramoškaitę, 
Hartfordietę, taipgi, p. Ig. Ku­
biliūną iš Bostono — sakė p. 
Pilkauskas.

Na, gerai, kas-gi bus tie šoki­
kai, apie kuriuos girdėjau žmo­
nes bekalbančius?

Pakvietėm šokikus profesiona­
lus, Alicia ir Castle, kurie Hart­
fordo scenoje jau senai yra pa­
garsėję; greta šokikų bus mė­
giamieji šie mus jaunos kartos 
menininkai Xylophonistas p. A. I 
Abraitis iš Manchester ii- p-lė J. 
Kučiutė iš Windsor; žodžiu, tu­
rėsim viso 6 solistus daininin-

mus pasižvalgyti kaip musų klu- 
biečiai ir jųjų publika baliavoja. 
Kadangi buvo skelbta, kad ru­
dens sezonas yra klubiecių veik- 

. los pradžia, tatai žingeidavau 
ką-gi mus klubiečiai veikia, ko­
kį jųjų veikimo planai, žinoda­
mas, kad šis musų kolonijos lie­
tuvių klubas tapo žymių lietuvių 
centru, kadangi šeštadienio va­
karais čia randami ir iš kitų 
miestų lietuviai, tatai manau 
vis-gi ką nors naujo patyrsiu.

Atvykęs į klubą, staiga pa­
mačiau būrelį lietuvių. Tuoj aus 
klubo kasininkas p. Giraitis pa­
sveikinęs mane, sako: “Kaip tik­
tai su Įdubo Pirmininku kalbėjo­
me apie Tamistą, prašau, štai I 
tenai yra pirm. Pilkauskas, Ta­
mistą nori matyti, gi tuom kar­
tu Pilkauskas mane pamatęs atė­
jo ir entuziastiškai pareiškė: 
“Prašau čia arčiau baro, senai 
bemačiau Tamistą, užfundy- 
siu!” Tuom kartu mačiau daug 
jaunimo poromis einančius į 
klubo didžiąją salę — šokius.

Gerą biznį jus čia darote -v 
pareiškiau aš klubo pirm. p. Pil­
kauskui, štai jaunimas kaip iš 
maišo į jūsų šokių salę eina, 
bus keli šimtai šokikų.

Taip, atrodo, jog turėsime 
pasekmingą antrą rudens ir 
žiemos sezoną — sakė p. Pil­
kauskas. žinai, mums pinigai 
reikalingi — sake jis — nupirk­
dami klubui rumus daug pinigų 
skolinom — aiškino jis, tarsi no­
rėdamas išpildyti mano pavydą 
klubiečiams biznio atžvilgiu. Na, 
prašau, išgerkim, štai sėskim 
prie stalo, pasikalbėsim.

Tai ką-gi reiškia tos jūsų sko­
los jums — pareiškiau aš p. Pil­
kauskui, — juk jus pereitam i 
rudens ir žiemos , sezone beveik 
pusę savo skolų likvidavote, po 
apie $600 darydami pelno vis iš 
įvairių pajamų klube. Bet p. Pil­
kauskas labai girtis nemėgsta, 
tatai jis visuomet minimališkai 
klubo biznį vertina.

Taip, Tamista, biznis buvo ge­
ras, tačiaus užims mums keletą 
metų ligi mes savo skolas likvi­
duosime ! Kol kas mes turime 
pasisekimą, nes vieningai vei­
kiame, vedame klubą tokioje 
tvarkoje, kad jis butų visų lie­
tuvių įstaiga, visiems maloni 
užeiga, nekreipiam klubo veik­
los nė į vieną ar kitą srovinę 
grupę. Deja, ar-gi galima visuo­
met tokios nuotaikos tikėtis bei 
tokį pasisekimą turėti? žinai, 
Tamista, aš steigdamas šį klu­
bą ir jame vadovaudamas sten­
giuosi būti visų lietuvių drau­
gu ir klubo praktišku vadu, bet 
visviena nevisiems patinku, kai 
kurie klubiečiai ur pašaliniai 
mane kritikuoja.

Et, ką-gi paisyti kelių “priči- 
nių” ieškotojų-nepasitenkinusių 
užmetymų bei kritikos, bile dau­
gumai patinka jūsų vadovybė, 
to pakanka. Aišku, jeigu jūsų 
klubą padarytumėte sroviniu 
centreliu, tuomet butų labai blo­
gas dalykas, neturėtumėte tokio 
pasisekimo kaip dabar — pa­
reiškiau aš p. Pilkauskui.

Taigi, taigi brolyti, aš taip ir 
sakau klubiečiams! — šuktelėjo 
entuziastiškai p. Pilkauskas tar­
si nudžiugęs, jog aš jo vadovy­
bės taktiką vertinu ir, kad pri­
pažįstu, jog vien del jo sąmonin-

AMERIKOS LUfiTUVlS

A BLOW FOR FREEDOM

pasirodys su savo talentingumu 
I pilnumoje, todėl nenuostabu, 
kad vietos ir apielinkės lietuviai 
labai laukia jos pasirodymo mus 
scenoje.

Kiek vėliaus, p. Pilkauskas su­
grįžęs prie manęs, sako: “Na, 
broleli, tu mano, aš pamiršau 
pasakyti Tamistai, kad dainuos 
solistė p-lė Griškiutė musų kon­
certe! — sušuko p. Pilkauskas.

Tikrai, p-lė Griškiutė, kaip per 
vietinę radijo stotį pranešė, ta­
po pakviesta į Philadelphia ope­
ros draugiją kaipo solistė - ar­
tistė, tai iš eilės trečia žymi 
musų dainininkė, kuri .dainuos 
klubo koncerte. P-lė Griškiutė 
mane žavėjo; pirmu kartu aš 
ją girdėjau dainuojančią Hart­
forde Bond Hotely įspūdingam 
bahkiete, pagerbimui musų jau­
no juristo p. P. Mančiuno, ku­
riame dalyvavo arti 200 svečių, 
rinktinųjų lietuvių ir ameriko­
nų. Svečiai susižavėjo p-lės 
Griškiutės gražium balsu ir jos 
talentingumu, tatai jos pasiro­
dymas greta p-lės Ramoškaitės 
klubo koncerte, spėju, kad šios 
dvi solistės iššauks dideles ova­
cijas. Publika Hartfordo ir apie­
linkės kolonijų pirmu kartu 
daugumoje turės progą išgirsti 
šias dvi talentingas artistes — 
dainininkes, dainuojant žavė- 
jančias dainas ir operetiškas 
arijas, žodžiu, šis klubo kon­
certas bus didelė ir nepaprasta 
meniška naujenybė Hartfordo 
ir apielinkės lietuviams.

Koncertas įvyks 25 d. spalio 
- October (sekmadieny) 2-trą 
vai. po pietų klubo salėje, 227.

NEW HAVEN, CONN.
KALĖDŲ DOVANOS LIE­
TUVIAMS KAREIVIAMS

pelną paskirti del pasiunti­
mo kalėdinių dovanų New 
Haven lietuviams, kurie tar­
nauja kariuomenei be skir­
tumo partijų bei pažiūrų.

Šokiai šiam prakilniam ir 
naudingam tikslui įvyks 
sekmadienį, spalio 18-tą d., 
parapijos svetainėje 339 
Greene St., prasidės 5:00 
vai. po pietų. Įžanga 35 cen­
tai ypatai.

-Kalėdų metu kiekvienas 
džiaugiasi gavęs dovanas 
nuo savo draugų, giminių, 

I tėvų bei pažystamų ypatin­
gai kada gyvena vieni nuo' 
kitų toliaus atsiskirę. Taigi 
galima sau įsivaizdinti kaip 
džiugu ir malonu bus musų 
broliams, sunams, giminėms 
bei draugams gauti dovanė­
lę karo lauke tolimoj Šalyje 
vardu visu New Haven’o 
lietuvių. Mes namie pasili­
kę gyvenanti laisvoj šalyje 
po gražia žvaigždėta vėlia­
va parodysim savo jaunuo- 
lias, kad musų mintys yra 
pilnai su jais ii' tokiu būdų 
priduosim energijos ir drą­
sos narsiai kovoti ir priešus 
nugalėti.

Taigi rengimo komisija 
nuoširdžiai kviečia visus 
New Haven miesto lietuvius 
bei lietuvaites atsilankyti ir 
paremti šį naudingą suma­
nymą. Spalio 18 d., pasima­
tysim parapijos svetainėje.

Prašom priduoti visų ka­
reivių antrašus komisijai, i- 
dant butų galima visiems

M.

Tarpdraugijinės komisi­
jos susirinkime laikytam 
spalio 1 d., apsvarsčius bė­
gamus reikalus, taipgi prisi­
minta apie musų jaunuolius 
kurie išvyko tarnauti Ame­
rikos kariuomenėj. Jau dau­
gelis iškeliavo už jurų kur 
smarkus mūšiai eina dėl pa­
saulio laisvės ir demokrati­
jos. Vienbalsiai nutarta; 
rengti šokius ir uždirbtą pasiųsti dovanas.

IŠ DARIAUS GIRĖNO KOMITETO 
VEIKLOS

Po vasaros sezono, rugsėjo ! nelabai šalinkimės.
24 d. š. m., įvyko Paminklo Fon- t -

do Komiteto ir keletos vietinių 
draugijų atstovų posėdis. Nors 
nebuvo gausus, bet žingeidus ir 
gyvas, tarėsi tolesniam veiki­
mui paminklo pastatymo klausi­
me.

Buvo nuomonių, kad šį pradėtą 
užmanymą reikia baigti ir kad 
vieta paminklui nevisai tinkama, 
net peikė komitetą kam jis nesi­
rūpina surasti naują vietą. Kiti 
atstovai reiškė, kad vieta pa­
minklui priimtina, tik dabartinio

AUKOS: Lietuvių Darbininkų 
Susivienijimo 6-tam Seimui, bu­
vo pasiųstas laiškas prašant au­
kų ir aplaikyta per centro rašti­
ninke Ona Važnytę čekis, su-j 
moj $5.00, Dariaus - Girėno pa­

kus, muzikus ir šokikus greta -----frii.ii rhnrn Vnrin _ cats rT Pii_ i^wrence^stieet, patartina vi- karės momentu reikia rinkti au-
nepra- ]<aSj 0 paminklotrijų chorų kurie — sakė p. Pil- 

kauskas — neabejoju, paliks vi­
siems malonius įspūdžius. '

kausk, j W ‘«kj.vsuomenė «Ma .r todėl mama
atidarymui,, as palikęs tarpe klu-| maudos
biečių svečių salione, kalbėjausi i , _L. ■ .
su kitais klubiečiais. Labiausia* Dabar tikrai pasakyti negaliu

talentinga.
Porą metų atgal man teko pir­

mu kartu girdėti p-lę Birutę 
Ramoškaitę dainuojančią solo: 
“Kur bakūžė samanota/' “Kai-, 
veleli tu pilkasis.“ Ji mane ža­
vėjo savo gražiu soprano, gali­
ma sakyti, lyrišku balsu, tuo­
met ji dar buvo konservatorijos 
lankytoja, kur mokslą baigė 

______ _  _ „ t____ , pereitą pavasarį ir dabai* ji, be­
gos vadovybės klubas turi pasi- abejonės šiame Įdubo koncerte

NALJAS

ANGLIŠKAI - LIETUVIŠKAS 
RANKVEDYS

Parašė DR. J. J. KAŠKEVICIUS

Tas praktiškas Angliškai-Lietuviškas Rankvedys susipos- 
muoja iš 28 lekcijų ir turi 252 puslapius, įrištus audekli­
niuose viršeliuose.
Tai raktas čiagimusiems lietuviams išmokti taisykliškai 
kalbėti ir rašyti lietuvių kalboje, čia rasit ir tarimę ir 
gramatiką ir vertimą.

KAINA TIK $1.50

AMERIKOS LIETUVIS

butų sunku veikiai sukelti rei­
kalingą sumą pinigų užbaigimui 
šio darbo. Toliau kiti teigė, 
kad prie dabartinių aplinkybių 
vistiek negalima paskubėti, kol 
pakitęs laikai Amerikoj ii’ išsi­
vystys aiški padėtis Lietuvoj, 
tuomet užbaigsime musų tauti-, 
nį garbės reikalą.

Advokatas Steponas Briedis, 
kalbėdamas pareiškė, kad progai 
esant pasiteiraus pas New Yor- 
ko miesto pareigūnus apie Litu- 
anica Aikštės pastovumą ir rei­
kalui esant ar butų galimybė

stovai Išvyksta j 
Suvažiavimą

Hartfordo SLA 124 kuopos de­
legatais — atstovais į SLA IV i 
Apskričio metinį suvažiavimą 
išrinkti ir sekmadieny išvysta į 
Manchesterį šie veikėjai: kuo­
pos pirm. Mažonis su žmona, p. 
Al. Kaziunas su žmona, ponia 
Titus ir Walter M. Chase. “A L” 
korespondentui teko patirti, kad 
Manchesterio lietuviai laukia 
daugelio svečių iš apie 17 mies­
tų ir rengiasi .prie svečių — 
kuopų atstoviu priėmimo ir vai­
šinimo. šį faktą patyriau nuo 
Manrhesterio kuopos viršaičių,' suomenė. 
sekretorių p-lės M. Zorskaitės dėjo pastangas ir kalbino New 
ir p. J. Tvaronaičio. Apie šį SLA Yorko miesto pareigūnus per 
kuopų atstovų suvažiavimą pra- porą metų pakol Lituanica Ailcš- 
nešiu vėliaus. • tė tapo paruošta. Ir kad ši vieta

Hartfordo Moterų 
Veikla Prasideda

Šiomis dienomis teko pasitei­
rauti ir iš pasikalbėjimo su vie­
tos moterų žymia veikėja ponia 
Stankevičiene patyriau, kad 
Hartfordo moterys pasirengę 

i prie rudens sezono kultūrinės 
veiklos — spektaklių ii’ Card 

I Parties rengimo pramogų, bū­
tent, Moterų Są-gos kuopos, šv.

I Elzbietos Draugijos narės pla- 
1 nuoja visą eilę parengimų. Taip­
gi, girdėjau (netiesioginiu bu-1

’gauti kitą vietą .del paminklo 
jrooklyne.

Vakaro pirmininkas šaltis aiš­
kino, kad šis susirinkimas ne­
turi galės spręsti apie vietą, nes 
pirmutinė draugijų atstovų kon­
ferencija ją užgyrė ir todėl tik 
sekama visų draugijų atstovų 
konferencija, kuomet bus su­
šaukta, turės teisę išspręsti pa­
minklui vietą. Arba, pagaliaus 
bent Brooklyno draugijos ir vi- 

Mat Piliečių Kliubas

• te tapo paruošta. Ir kad ši vieta 
yra tinkama iškilmėms, tai įro­
dė praeitos vasaros atsibuvę 
du gausus susirinkimai, t. y. iš­
kėlimas tarnystes vėliavos ir 
Brooklyno Lietuvių Draugijų 
nupirkto ambulanso ir perdavi­
mo Raudonajam Kryžiui. Abidvi 
šios iškilmės atsibuvo ant Li- 
tuanica Aikštės, Brooklyne. Tai­
gi nuo miesto gautos dovanos

Nuo
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minklui. Labai dėkojame už do­
vaną. Bankos nuošimtis už Fon- 
do pinigus iki liepos 1 ,d., 1942 
m., $11.41. Paminklo statybai y-| 
ra surinkta pinigų viso $2,119.- 
54.

Taigi prašome visuomenės 
malonumo remti Dariaus - Girė­
no Fondą aukomis ir ant to­
linus. Jei ne šis žiaurus karas, 
tai šiandien rimtai svarstytume 
paminklo pastatymą musų didvy 
riams lakūnams. Bet ankščiau ar 
vėliau jis bus pastatytas Brook­
lyne. O gal su šiuom paminklu Į 
mums teks kartu pagerbti ir ki- ¡ - 
tus musų brolius didvyrius, žus- jaunuolių - lietuvių išėjai 
tančius už žmonijos laisvę. | dėdės Samo kariuomenę R

Aukas teikitės siųsti čekiais ar! Laisvę ir Demokratiją P° £ 
Money Orderiais išrašant Da-’ ” “ ’
rius - Girėnas Monument Fund 
ir siųskite komiteto iždininkui 
sekamai: Mr. John Spurga, 
Port Jefferson Station, Long Is­
land, New York. Už pasiųstas 
aukas pavieniai ar draugijos 
gaus nuo iždininko kvitą už pil­
ną sumą. Taipg aukos ir vardai 
skelbiama laikraščiuose.

Fondo Korespondentas, J. š. <

PHILADELPHIA, PA.
KVIETIMAS Į “SERVICE 

FLAG” PARODĄ
Visi lietuviai kviečiami j “Ser­

vice Flag” iškilmes, kurios į- 
vyks šį sekmadienį, spalio (Oc­
tober) 18-tą d., 1942 m., Lietu­
vių Tautos Pašelpiniame kliube, 
928-36 E. Mayomensing ave., 

, Phila., Pa. “Service Flag,” cere­
monijų - pradžia 1:30. valandą 
po pietų. Eisena, maršavimas 
gatvėse bus labai įspūdingas. Vi­
si klubo nariai kviečiami daly­
vauti, kurių skaičius siekia apie 
virš 600 narių. Užprašyta net 
trys benai kaip žinoma, pagarsė­
jęs lietuvių šv. Jurgio Parapi­
jos Benas tikrai bus. Parodavi- 
mo mete ir iškilmėse pasižadėjo 
ir dalyvauti miesto viršininkas - 
Mayoras ir kitų aukštų svečių - 
kalbėtojų. Deliai, visi be skirtu­
mo kaip vyrai taip ir moterys, ai’ 
kliubo narys ar ne, bukite pat­
riotais, lietuvių tautinio reikalo 
rėmėjais. Dalyvavimas bus la­
bai įvertinamas, pasirodysime 
kitataučių akyvaizdoj didin-

du), kad parapijos choras ren­
giasi prie koncerto, bet nepa­
tyriau kurią dieną, rodos, kad 
pabaigoje lapkričio mėnesio.

“A. L." Rep, M. C. gaiš, tokiais pat kaip ir musų

DOAN’SPim

juiubvę ii ueniuiu «ujo r 
rikos žvaigždėta vélia'1^ 
lietuviai gyvenam 
žvaigždėta vėliava, 
dalyvauti pagerbimui 
nuolių kareivių garbei 
mete pakėlimui - 
vėliavos. .

MINĖTINOS VESTIA'^ 
Spalio (Oct.) 10-ü);

šv. Kazimiero parapijos N® 
čioje, priėmė moterystės^ 
men tą, jaunikaitis, Vladas^ 
nauskas, su panele Julija 
buliute. Liudytojais buvo F 
no j o brolis A. Baranauskų 

I jaunosios sesutė — Emilija 
buliute — Norkiene. Siih^ 
vių mete bažnyčių puošė 
palmos ir gėlės tarp kunp 
vėjo ir priėmė moterystės^ 
mentą per kun. Vincento 
palaiminimą. Ceremonijy 
bažnyčioje buvo daug^ 
Vestuvių pokylis atsibuvo^ 
jaunosios motinėlę, 219 
St. Pokylis buvo šaunus -r 
singas svečiais. Jaunojo kr 
nosios didinga giminė 
lyvavo ir parapijos g^JÇ 
dvasišloja: kleb. Kun. ly^ 
čiunas, vikarai, kunigai, '• 
žis ir S. Railo. Jaunoji, 
metus buvo šv. Kazimieroj 
pi jos choristė, mylėjo R] 
Jaunojo tėvai, p.p. Baranau^ 
106 Mifflin St. ir p. Tribo^ 
219 Wharton St. iškėlė 
puikų — jaunųjų garbei 
Po skanios ir saldumynŲ i 
rienės, jauniejai -• i
savo nužiūrėtą vietą, j
meilės dienas.
kime Dieyo palaimos.
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(LANKE®)
LIETUVIS GYDYtte 

Tel. 3-0340 ir M 
dėmimo valandos: «¡j

)ienos Klausimais
Sekmadieniais ir U 

sulig susitaria i

kas viršgamtiško ir dar tar- ’ 
nauti vienam tikslui su to- i 
kiais komunaciais,tai jau čia 1 
gali but visai kitas klausi- ! 
mas. Tada mums nesudaro I 
svarbos kas su kuo bendrai : 
veikia, jie visi yra lygus, nes : 
jie veikia priešingą Lietuvos 
nepriklausomybei darbą.

Todėl iš šalies žiūrint, at­
rodo, kad buvę komunaciai 
dabar virtę komunistais su­
sibičiuliavo su krikdemais, 
kad bendrai pulti Lietuvos 
Prezidentą Antaną Smeto- 

1 ną ir tik todėl, kad jis nepri- 
' ėmė jų siauros programos, 
■ pareikšdamas, kad “visi lie­

tuviai yra man lygus, kas 
save skaito ir darbais įrodo, 
jog jis yra lojališkas Suv. 
Amerikos Valstijų pilietis ir 
garbingas Lietuvos rėmė­
jas.”
- IŠVADA: — čia prie viso 
galima pasakyti, kad lietu­
viški kacapai, bendradar­
biauja puolime Lietuvos 
Prezidento Antano Smeto­
nos,sykiu su krikščionių De­
mokratų Federacija. Tai ne 
įtikėtina, bet taip yra.

Inž. Br. F. Simokaitis

vo liuoslaikį Amerkai, buvo 
svarstomas klausimas, kiek 
kokios tautybės žmonės pir­
ko bonų, kiek aukavo ir dar­
buojasi karo laimėjimui.Vie- 
rias aukštas pareigūnas pa­
minėjo ir lietuvius. — Maža 
tauta- neturi inteligentų, 
mažai nuveikė —maždaug 
tokiais žodžiais apibudino 
mus lietuvius.

Paėmė žodį kitas — irgi 
pranašiai. Bet štai atsistojo 
viena ponia. — Aš protes­
tuoju ! Aš esu lietuvaitė ir 
as Jums įrodysiu,- kad lietu­
viai ir inteligentų ne mažiau 
už kitus turi ir pasidarbavi­
me priešakyj kitų eina!

Balsuokite T Al F K,aūSym°I MH No. 1, Lapk., 3

DEL PAGRINDINES AMERIKONIŠKOS 
TEISES

ir Lietuviški Komunaciai Su Klerikalais J 
Veikia Išvien? • ¡

ką jis davė Franci j ai, Ispa- . 
nijai, Meksikai, Lenkijai ir 
kitom tautom. Tos tautos ' 
beveik visos pergyveno ink-, 
vizicijos laikus. Lietuvoj 
buvo keletas kunigų, kurie 
atliko garbingą darbą, jie 
visi šiandien yra žinomi do­
riems liêtuviams ir tinkamai 
pagerbiami. Tačiaus dalis 
lietuviškų kunigų buvo caro 
bernai, išgamos, pelnagau- 
dos ir demagogai.

Šiandien pas mus gali kilti 
klausimas, apie tokias orga­
nizacijas kaip Krikdemų Fe­
deraciją, jų vienybę ir kitas 

: jų įstaigas bei spaudą, kuri 
■ diena iš dienos, puola Lietu- 
> vos Prezidentą Antaną Sme­

toną ta pačia sistema, kurią 
naudoja Maskvos komuna­
ciai,

Suprantama, mes pilnai pa­
gerbiame visas tikybas, bet 
jeigu tų tikybų vadai prade­
da jaustis, kad pas juos yra

Nuo to laiko, kuomet Lie-
12 Grafton st, iva pasiskelbė Nepriklau- 

j ma, t. y. 1918 m. 16-tą va- 
ūio, beveik per visą tą lai- 
ą komunistai (dabar ko-'. A. Vaišnora, |

LIETUVIS (¡W Pu°lė ir puola
----------- 1 jetuvą kaip tik jie gali.
OFISO VAUmj 

io 10-12 ryte; nuo 
ir nuo 6-8 takup

'aip tai elgiasi tie 1905 -me-
I monopolių ir karčiamų ; 

Sekmadieniais sulig aria hJmj daužytojai ir jų Vėles- : 
”-“1 ^pasekėjai. '

-Nuo to laiko, kai Lietuvą 
«vergė Maskvos imperializ­
mo komunistai, su pritari- 

_ nu nacių, musų komunaciai 
l’S k aklai sekė H tlerio - 

Stalino patvarkymus, bet 
smerkė visas Amerikos pa­
dangas, nukreiptas priešais 
Diktatūras o gyrė viską su- 
lig Hitlerio ir Stalino įsaky­
mo.

Mes jau anais laikais sakė- 
me, kad “Stalinas verks kai 
jautis,” kuomet jam Hitle­
ris pradės su kilbasais strė­
nas taisyti. Taip atsitiko; 

. jiems jų buvęs “frentas” 
^įĮliEtleris, šiandien juos šven-i 

tina ir dar kaip, Jei ne Dė- 
dės Samo pagelba, tai vel­
kiai žino kas bus atsitikę su 
jais? Dabar komunaciai jau 

—verkia ir neva skiriasi nuo
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nacių, bet su fanatikais vis­
iko gali būti.
I Nuo to laiko, kaip Lietu­
vos žmonės buvo tukstan- 
čiais išgabenti Sibii’an, mu- 
sų lietuviški burliokai pasa­

kojo, kad tie sąrašai išvežtų 
[žmonių esą nabašninkų sa- 
frašairBet~ka'da vienas kitas 
paspruko ir papasakojo,kiek 
lietuvių inteligentų, ypatin- 
gai Sibiro laukuose miršta, 

’tai musų lietuviški komuna- 
ciai lig ta kiaulė gilių persi- 
ėdus po ąžuolu, nedrįsta sa-

Ivom akim praregėti saulės 
[spindulių.
I Kada Lietuvos Nepriklau- 
įsomybė buvo sunaikyta per 

Hitlerio - Stalino sutartį,
I Lietuvos Prezidentas Anta- 
I nas Smetona turėjo “pa- 
I bėgti,” mat jis buvo netik 
I Stalinui, bet lygiai Hitleriui

Prisimena man toks atsiti- tuvių kalbą. Charakteris 
kimas. Vieno. Vokietijos gi- charakteriui nelygus. Musų 
lumoje Universiteto studen­
tas, kuris mànê save vokie­
čiu esant, dalyvavo vokiečių 
korporacijoje ir bendrai nuo 
kitų vokiečių nesiskyrė ir 
net kitos kalbos nemokėjo. 
Kaip tai studentų vakaruš- 
koje, kitas vokietis kolega jį 
“užgavo”:

— Ko iš tavęs reikalauti, 
jog tu lietuvis.

— Kaip tai? — net parau-i —jhs, -— - ---------- -•
do fas. lietuviškoms sporto draugi-

— Nagi tavo pavardė Gai-j joms, dalyvavo aktyviai po-
dys ne vokiška, o lietuviška, litikoje ir tapo seimelio na- 
Tu studijuoji mediciną- tai riu. 
ntnl 4- A W» n V. !

Gaidys viską atliko legaliai. 
Atvyko į Klaipėdą, įrodė sa­
vo kilmę, paprašė Vokietijos 
valdžią atleisti iš pilietybės 
ir gavęs ją, tapo Lietuvos 
piliečiu. Vėliau jis vengė 
ura - patrijotų ir triukšmin­
go patrijotizmo demonstra­
vimo, bet tvirtai nesviruo- 
damas laikėsi lietuviškos li­
nijos, buvo netik geru gydyr 
tojų, bet kure ir vadovavo

ių - hetuvii) į 
Samo kariuomenę r 
ir Demokratiją!»? 
vaigždeta vėliava- 
i gyvenam po 
eta vėliava, visi 
ti pagerbimui mu^ 
careivių garbei i&J 
pakėlimui -

*
Jau vis 
žmonių- 
kad ne

gal to ir nežinai, mano sritis' 
kita, tai mane įdomauja pa­
vardžių kilmė.

Grįžo vokiškas Gaidys na­
mo susimąstęs.

— Ar mes vokiečiai? — 
klausia savo tėvų.

— Žinoma vokiečiai, iš,laimėjimas. Priešingai, kad 
Memelando paeinam.

Tuo nepasitenkino sūnūs

Sujudo Amerika, 
mažiau ir mažiau 
kurie nesupranta, 
vien kariškam fronte spren­
džiamas karo likimas, kad 
ne vien mūšiuose gaunamas

ÈTINOS VESTIA'®
- (Oct.) 10-tą, 
miero parapijos 
•iėmė moterystės^ 
aunikaitis, Vladas

, su panele Julijaus 
Liudjdojais buvo 

lis A. Baranaus^: 
s sesutė — Emiliją
- Norkienė.
! bažnyčią puošė 
r gėlės tarp 
r i ėmė moterystės 1̂ 
ir kun. Vincento 
imą. CeremonijŲ 
i e buvo dauginį 

pokylis atsibuvo r 
¡motinėlę, 219 
lis buvo Saw118,?jį 
ečiais. Jaunojo ifr ■. 
iinga giminė beta, K. 
ir parapijos gertoj ■ 
t: kleb. I<un.HC^K 
karai, kunigai, \ ;K 
iailo. Jaunoji, ■ 
vo šv. Kazimiero ■' 
□riste, mylėjo įĮJlH 
ėvai, p.p. Baransu< K~ 
in St. ir p. Tribu^ B 
ton St. iškėlėM 
jaunųjų garbei B 
s ir saldumynypi 
uniejai - išv^3^ M 
iurėtą vietą Ft H 
nas. Jauniesiem^ ■ 
o palaimos. Dal^ B

irMussoliñiui nebegeras, čia! studentas. Jis jau žinojo, 
Amerikoj, Prezidentas An-1 kad Memelandas išskirtas iš 
tanas Smetona buvo ir yra Vokietijos, nors dar niekam 
puolamas bolševikų, tokių 
kaip Andriuliai, Stilsonai, 
Grigaičiai, Praseikos, Bim­
bos ir kiti jiems panašus 
gyvūnai, kurie Lietuvos 
Laisvei ir Nepriklausomy­
bei padarė tiek gero kiek 
oška pavasariniems kopūs­
tams!

Kaip Dabar Su Musų 
Krikdemais?

Mes visi žinom, kad kleri­
kalizmas davė tą Lietuvai,

neatiduotas. Pradėjo studi- ' 
juoti tą klausimą giliau, tei- : 
rautis apie tėvų kilmę iš do­
kumentų ir, būdamas nuo­
seklaus ii' rimto charakterio, 
surado teisybę ir apsispren­
dė. Tuo metu Klaipėdos 
krašte įvyko sukilimąs ir, 
jau baigęs medicinos moks-' 
lūs, nebe vokiškas Gaidys 
baigė privalomus prakti­
kos metus ligoninėje. Jis gy­
vai sekė visas gaunamas ži­
nias ir stropiai mokėsi lie-

Ikaras baigtųsi greičiau ir 
laimėjimu, visa šalis vienin­
gai turi dalyvauti kare. Ka­
riai atlieka savo, darbinin­
kai,gaminintieji laivus,orlai­
vius, tankus, ginklus ir a- 
municiją savo, o visi kiti pi­
liečiai turi suteikti lėšas ir 
daboti, kad jie kuo mažiaus 
vartotų tokios medžiagos, 
kuri reikalinga karai. O jei 
kur ras jos pas save gulint 
nereikalingai — atiduoti į 

1 paskirtas -vietas, produktin- 
gam sunaudojimui.

Viename susirinkime, kur 
buvo ir tam reikalui pasta-

; Ponia grįžo namo. Prisi­
minė Pittsburgą, kur gyve­
na jos tėveliai lietuviai. Pri­
simena parapijos lietuvišką I ‘ 
mokyklą, kurią lankė, o vė­
liau? Vėliau gyvenimas kaip 
tai taip klojosi, kad nesusi- 
durdavo su lietuviais; Aukš­
tesnioji mokykla, Columbi- 
jos Universitetas, -kuriame 
baigė juridinius mokslus ir 
tapo advokate. Gyvenimas 
nusišypsojo, gavo .didelėje 
bene filmų kompanijoje ju­
ridinės patarėjos vietą, su­
tiko nelietuvį, už kurio ište­
kėjo. . Gyvena pasiturinčiai 
ir gal tas tautinės kilmės 
klausimas ne butų kilęs jei 
ne butų taip aštriai ir skau­
džiai pastatytas. Bet jei jau 
jis kilo — lietuviškas krau­
jas garbingai prakalbėjo!

Ir ištiktųjų tas klausimas 
nekilo vienam asmeniui — 
jis liečia visus lietuvius. Su­
kruskite visi profesionalai, 
pirkliai ir darbininkai, padė­
kite lietuvei Poniai Izabellei 
'Hãrris apginti, lietuvius. Ji 
nuo žodžio perėjo prie dar­
bo ! Ji pasiryžo aplankyti vi­
sas lietuviškas kolonijas. Ji 
metė kitą darbą ir savo lė­
šomis skraido orlaiviu “from 
coast to coast”, buvo Wash- 
ngtone, Bostone, Los Ange­
les, iš ten žada skristi į 
Clevelandą, ir t.t. kol neap­
lankys visus lietuvius, ke­
liaudama negaišta laiko nei 
orlaivyj, studijuoja redak­
cijų, radijo valandų vedėjų 
ir kitus gautus adresus, pa­
pildo juos ir sudaro tolimes­
nį maršrutą.

Sutikite Ponią Izabellę 
Harris gražiai ir karštai, 
padėkite jai jos ir Jūsų pa­
čių reikale. Tas nebus Jums 
sunku. Pamatę tos lietuvai­
tės malonią šypseną, jausit 
lyg Jus ją seniai pažįstate ir 
iš karto ją pamylsite.

Jos tikslas paruošti spalių 
24 d., kuri bus paskelbta vi­
sai Amerikai, kaipo “Lithu­
anian War Bonds Day”. 

* ♦ ♦
Ar tikrai lietuviai mažai

P",¡ Federaliu- įstatymu ir 46 valstijose gydytojai da­
bar gali teisėtai patarti ištekėjusioms moterims 

kaip atidėti naujos gyvybės pradėjimą.... iki motinos ir 
vaiko sveikata nebus pavojuje. Tiktai dvejos valstijos 
priešingos gydytojų ir tėvų teisėms naudoti šitą medi- 
kališką žinojimą... net karia motinos ar kūdikio gyvybė 
yra pavojuje. Massachusetts valstija yra viena iš tų 
dviejų^
“The Medical Freedom Referendum” klausymas No. 1 
lapkričio 3-Čio balote, padės Massachusetts valstiją į 
eilę su Amerikoniškais asmens sąžines laisves princi­
pais del gydytojų ir tėvų.

Įstatymas lers gydytojus TIKTAI suteikt 
preskripcijas ištekėjnsiom moterim TIK-

a
TAI... del sveikatos priežasties TIKTAI. Iš­
statymas atydžiai perdarytas apsaugoti mo­
ralę. Jisai buvo paremtas tūkstančių gydy-

Y ” tojų, ministerių, piliečiu ir tėvų... ir prista­
tytas į balotą per 50,000 balsuotoju peticiją.

Nebūkite sumaišyti per triukšmingą propogandos ir 
iškreipimo vajų, kurį veda tie, kurie priešingi gydyto­
jų ir tėvų terpei NUSPRĘSTI DEL SAVĘS ar naudoti 
šitą medicinos mokslą... jei reikalinga del sveikatos.
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Kaip Padėti FBI
“Policija negali visur būti/’ 

Edgar Hoover, Direktorius FBI 
įrodė. Bet amerikiečiai randasi 
visur šioj šaly, ir jeigu jie pri­
silaiko prie paprastų nurodymų 
priešas negalės į vyk d in ti savo 
juodąjį darbą.”

Štai taisyklės —
Praneškite kuo greičiausia ar­

timiausiam FBI ofisui ypatas 
arba padėjimus jum žinomus 
kurie gali būti pavojingi U.S.A.

Patys nespręskite šias infor-

macijas. Mažiausios detalės ga­
li išrišti įvykį, kuris tyrinėjimas 
FBI.

•Tūkstantis raportų gali būti 
nepamatuoti bet tūkstantis ir 
pirmas gali sutriuškinti šnipų 
lizdą.

Patys neloškite detektyvo ro­
lę. Jus įsimaišymas gali visą .da­
lyką pakenkti ir panaikinti me­
nesių tyrinėjimus.

Nepykite jeigu atrodo kad jūsų 
informacijos nebuvo naudotos. 
Kaip kada yra geriau šiuos žmo­
nes pasekti pakol jų kiekvienas 
kontaktas yra žinomas.

Nepriimkite pletkus ir gandus 
ir jų neperduokite. Gandai yra 
priešo geriausi ginklai psykolo- 
giniam kare prieš civilizaciją. 
Nepagristas gandas gali pa- 

I kenkti nekaltiems žmonėms ir

Drąsiai galima pasakyti — 
ne! Bet ne visi pridavė tuos 
savo pirkimus bonų atitin­
kamoms lietuviškoms orga­
nizacijoms. Kai kur ir tokių1 apsunkina FBI bereikalingai.

n I Neįtarkite žmonių todėl, kadkomitetų nėra. O ką gi gali- jje svetimai skambančias

tyti oficialus pareigūnai ir i pasidarbavo, mažiau nei ki- 
žmonės panorėję atiduoti sa-| ti?

J. Butkevičius

KLAIDINGA LAIMES SPEJIKÈS- BURTININKES PRANAŠYSTĖ
(Tęsinys)

— “Prašalintas!?” — sušuko su rū­
pestingu klaustuku Alytė, šito įsimaišymo, 
jai pilnai butų užtekę, pilnai patvirtinti 
burtininkės pranašystę, jeigu jo veide nebū­
tų žibėjusi neklastinga, tikro džiaugsmo 
šypsena.

Dabar jis ryškiai nusijuokė, iš rūpes­
tingo jos išsireiškimo.

— “Taip! — Dirbtuvės direktorius, 
šiandieną atėjo pas mane prie darbo esam 
čio, ir draugingai ir simpatingai šypsoda-

masis, man pasakė. — Tamsta, Jokūbai jau 
esate prašalintas nuo šio darbo! — Prašau 
kartu su manimi eiti į raštinę...“ — Taigi ir 
aš dabar Tamstai, brangioji Alyte, už baus­
mę ir atgailą, taip lygiai pat, šypsausi, kaip 
ir jis kad man šypsojosi, kai iš darbo mane 
paliuosavò, kol visa pilnai sužinosi, kaip 
tikrumoje ten su manimi atsitiko?

Praėjo netrumpa pertrauka, laike ku­
rios ji tėmijo jį. Jai vis atrodė, kad jis bi­
jąs tiesą jai pasakyti. Pagaliau, ilgiau nebe­
galėdama laukti, — ji atvirai savo vyrui 
sušuko:

ma sužinoti iš Smithu ir ki­
tokių suamerikonintų ar su- 
airintų pavardžių. Kreditas 
ir eina airiams. Tverkite ko­
mitetus ir registruokite.

Jonas Klaijunas

pravardes. Skaitlius išdavikų 
tarpe ateivių yra mažas. Mažu­
mų persekiojimas yra veisimo 
vieta penktajai kolonai.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVĮ

— “Mielas Jokūbai! — Nebekankink - 
manęs ilgiau, bet atvirai man pasakyk, 1 
ką visa tai reiškia, ką man dabar kalbėjai?

— “Paaukštinimą!” — išdidžiai atsakė 
jai Jokūbas. — “Direktorius atsivedęs ma­
ne raštinėn, man pasakė, kad nuo šios die­
nos aš esu perkeliamas kompanijos rašti­
nėn, kame man suteikiama tam tikrų kny­
gų vedėjo raštininko darbas, su vienu svaru 
sterlingų algos daugiau į savaitę, ne kaip 
ikišiol kad gaudavau! Ar dabar tamsta 
jau supranti, kodėl aš taip labai šiandieną 
pasivėlinau iš darbo namon pareiti, ir kodėl 
ėjau tiesiai bažnyčion, geriausiajai ir gai-

i lestingiausiajai, Dieviškajai musų Išgany- 
tojaus širdžiai, tinkamai už tai padėkoti!

— Ar Tamsta, Alyte, nieko nebeturi man 
pietums šį vakarą?”

Šį kartą Alytė negreitai tegalėjo į savo 
vyro paklausimą duoti bet kokį atsakymą, 
nes tuos savo vyro žodžius išgirdusi, — 
Alytė urnai parpuolė ant kelių prieš Šv. V. 
Jėzaus Širdies paveikslą, ir džiaugsmo aša­
romis papludusi, — ilgai ilgai meldėsi, karš­
čiausiai dėkodama Šv. V. Jėzaus širdžiai, 
kad gailestingoji Išganytojo širdis, taip di­
delę jos baimę, nusiminimą ir rūpestį, — 
staiga permainė į taip didelį džiaugsmą ir 

i laimę. Ji labai gailėjosi to, kad per savo 
. kvailumą, eidama pas tą raganą burtinin- 
. kę, — taip labai Šv. V. Jėzaus Širdį užgavo! 
! (Pabaiga)

Stote.SE
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“LENKIJOS
Rugpiučio mėn. pabaigoje 

Lenkijos vice premjeras St. Mi­
kola j czy k apkaltino lietuvius 
“szaulisus,” kad jie buvo vokie­
čių nusiųsti į Liubliną, šaudyti 
žydų, dabar vėl jų oficíale Te­
legrafo agentūra “PAT” paskel­
bė negirdėtus apkaltinimus, kad 
Lietuvos policija, vadovaujant 
generolui “Paukščiui” nukanki­
no ir sušaudė kuo ne tūkstantį 
lenkų už dviejų vokiečių valdi­
ninkų Lentupės kaime, Švenčio­
nių apskr., nužudymą.

Pirmam kaltintojui tenka pa­
sakyti, jog šaulių sąjunga (nes 
aiškiai buvo apie ją kalbėta) 
dar pirmos okupacijos laikais 
buvo rusų išardytą ir paleista ir 
naujieji šeimininkai — vokiečiai 
niekuomet neturėjo ypatingos 
meilės prie tos sąjungos, tad 
laukti, kad jie leistų jai dabar 
veikti butų tas pats kaip tvirtin­
ti, jog vokiečiai leido strzelcoms 
Nadwislinskiems veikti. Del an­
tro “PATO” šlykštaus prasima­
nymo turime pasakyti štai ką: 
Lietuva yra okupuotą lygiai to 
paties priešo, kaip ir Lenkija. 
Abiejuose kraštuose žmonės vie­
nodai kenčia, tai turime viens 
kitą daugau suprasti. Nepridera 
valstybiniams organams taip 
lengvabūdiškai mesti apkaltini­
mus kitiems, tik del to, jog ir 
rusai ir vokiečiai neva priskyrė 
Vilnių Lietuvai. Priskirti tai 
priskyrė, bet patiems lietuviams 
tvarkytis neduoda, o visur ir vi­
sose srityse valdo patys vokie­
čiai. Mes lengvai galime atrem­
ti tą žudynę Lentupiuose. Visų 
pirmiausią, Lietuviai iš viso 
neturėjo generolo pavarde. 
Paukštys — nei armijoje, nei 
policijoje. Neturėjo pirmiau, 
juo labiau neturi dabar, nes po­
licijai “General - bezirk Li­
tauen” vadovauja tulas Vysocki. 
Pasiremiant ta pavarde, jos kil­
me ir einant “PATO,” pėdomis 
mes galėtumėm apkaltinti, kad 
policiją Lietuvoje sudaro ir va­
dovauja lenkai. Yra ir kitas ma­
žesnis policijos vadas Kozlow­
ski. Bet mes lietuviai rimčiau 
sprendžiame klausimus. Ir išty­
rę žinome, kad Visockis lenkams 
turi būti gerai žinomas iš Dan­
cigo, kaipo S. S. vadas. Visi 
Danzigo S. S. ir S. A. vadaFir 
eiliniai ir sudaro Lietuvos polici­
ja, kaip tai Lentzen, Jordan 
Kozlowski ir kiti. Dabar del 
Lentupės įvykių Vokiečių tele­
grafo agentūra geg. 23 d. pa­
skelbė, kad už dviejų vokiečių 
civ. tarnautojų nužudymą Lie-

POLITIKAI”
tuvoje, esą sušaudyta 400 žmo­
nių. “Kauener Zeitung” geg. 22 
d. įdėjo vokiečių gen. Komisari­
ato komunikatą, kur pasakytą: 
“Rytinėje dalyje” general be- 
zirk’o Litauen vokiečiai Joseph 
Beck id Walter Gruhl, kurie bu­
vo tarnybinėje kelionėje (musų 
žiniomis rekvizicijos tikslais) 
tapo “iš pasalų” nužudyti. Atsi­
lyginant (als vergeltung) už tai 
sušaudyta 400 “sabotažninkų”. 
(Turime pilną tekstą to skelbi­
mo.)

Taip kaip, ponai lenkai, ar jus 
manote, jog vokiečiai prisipa­
žintų savo aficioze prie daly­
ko, kurį atliko lietuviai?

Matyti, kad vokiečių admi­
nistracija ir toliau gyventojus 
laikė terore, nes tas pats “Kaue­
ner Z.” dar birž. 15 d. rašo, kad 
į Švenčionis atvyko iš Vilniaus 
“Stabsfuehrer Runge”, kuris 
jam priklausantiems organams 
įsakė nutraukti tolimesnį “tar­
dymą”. Beveik toks pats atsiti­
kimas pasikartojo Kaune, bū­
tent: tas pats “K. Z.” rašo: Kau­
ne birž. 12 d. po piet viename 
name pastebėti įtartini ginkluo­
ti žmonės. Kuomet namas buvo 
apsuptas policijos, iš namo pasi­
pylė šūviai, kurių vienas polici­
jos valdininkas tapo užmuštas, 
o kitas sužeistas ir vėliau mirė 
ligoninėje. Namas tapo sudegin­
tas. čia abiejų policijos valdi­
ninku pavardės, nepaduodamos, 
lygiai kaip ir dviejų šimtų žmo­
nių pavardės, kurie tapo sušau­
dyti už tai.

Bet tuo įvykiu pasinaudojo 
vokiečių administracija apvaly­
mui “įtartino” elemento, praša­
lindama net ir Universiteto pro­
fesorius Romerį ir Balį Sruoga. 
Gal ir juos lenkai paskaitys savo 
kankiniais ?

Ai- tai gera lenkų politiką? Ar 
pridera oficialėms įstaigoms taip 
elgtis ? Tai gera pamoka ir 
tiems musų lietuviams, kurie 
pasiduoda vedžiojami lenkų ir 
galvoja apie konfederacija!

Ir Lietuvos oficialiems parei­
gūnams užsienyje tenka susi­
durti su “parodymais”, “dieny­
nais” ir kitokia medžiaga, kuri 
jiems teikama neva pabėgusiųjų 
iš Reicho. Tarp jos rasime ap­
kaltinimus ir lenkams 
tiems. Bet ta medžiaga neprii- 
imama už gryną pinigą 
naudojama taip sau, be patikri­
nimo iš kitų šaltinių, nes toks 
žinių pakišimas yra vienas iš 
Gestapo metodų kiršinti tautą 
prieš tautą. Taip jie elgiasi oku­
puotuose kraštuose, taip bando

ir ki-

ir ne-

Kaukazo Kraštas Ir Jo 
Ypatybės

Viso pasaulio dėmesis da­
bar nukreiptas į Kaukazą, 
kurin įsiveržė groboniški 
vokiečiai. “A. L. Balse’ jau 
buvo plačiai rašyta apie Kau 
kazą, bet dabar skaitome 
reikalingu pasidalinti su 
gerbiamais skaitytojais ir 
šiomis datomis:

Europos dalis tarp Juod- 
mario ir Azovo jurų, šiaurė­
je nuo upių Ea ir Kurna, pie­
tuos iki Turkijos ir Persijos, 
rytuose iki Kaspijos jurų — 
vadinasi Kaukazu, šiaure 
vadinama Prieškaukaziu, 
centras — Kaukazo kordile- 
rais (kurie tęsiasi 1.200 ki­
lometrų ir aukščiausias kal­
nas yra Elbrus, 5.629 met­
rų), Transkaukazija — pie­
tų dalis.

Kaukaze gyvena apie 10 
milijonų žmonių, kurių di- 
džuma niekad neemigruoja 
iš to turtingo krašto. Kau­
kazo plotis 186.600 kv. k., i 
t y. beveik tiek, kiek Urug- < 
vajus» i

Javais ir vaisiais Kauka­
zas yra turtingiausia SSSR 
dalis.

Kaukaze gyvena apie 40 
skirtingų tautų: armėnai, 
osetinai, gruzinai, mengrel- 
cai, lažai, imiritinai, kazbe- 
kai, iš kurių, kaip žinoma, 
Gruzija buvo pasiskelbusi 
nepriklausoma nuo rusų ir 
tik po kariškos Sovietų in­
tervencijos tapo SSSR dali­
mi. »

Kaukazas rusų padalintas 
į tris Sovietines respubli­
kas: Georgia (kurioje gimęs 
Stalinas) su sostine Tifli- : 
su; Azerbeidžanas su sosti- i 
ne Baku ir Armėnija su sos- j 
tine Erivan. Kaukazo Sovie- i 
tines republikos buvo ma- 1
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veikti ir užsienyje. Jei jie trak-¡ rainoje kolonizacijai. Flamandus 
tuotų visus <* A \ 
gyventojus vienodai, i 
reikėtų ir daugiau policijos ir 
armijos ten laikyti. Jie gi el­
giasi senu obalsiu — divide et 
impera — ir kai kurį laiką tokiu 
budu gali laikytis. Pavyzdžiui, 
olandams siųlo didesnius žemės 
plotus Baltijos kraštuose ir Uk-I

UJJU. JAV VA AIVUAVJV A1VAVÍAÀUU.VÀJWA. J. AIHAAAWAWMM

okupuotų kraštų I kiršiną prieš belgus ir panašiai.
tai jiems j Kad “PATAS” to žaidimo ne- 
nlíHínsi ir supranta parodo, kad ten sėdi 

žmonės su siauru galvojimo ori- 
zontu. Ir jo pranešimą įdėjo tik 
keli lenkų laikraščiai. Redakto­
riai su didesne erudicija to pra­
nešimo visai nedėjo. \

Jonas Klajūnas

KĄ SAKO DR. DEVENIS APIE ŽMONIŲ 
KANČIAS BOLŠEVIKU NELAISVĖJ

. v Buvo pasklydęs gandas, kad 
žmones grįžę iš Sovietijos Ru- 

j sijos pasikeičia — jie taip 
, bekalba, nebegirdi ir nebemato 

kaip pirmiau kai kalbėdavo, gir- 
, dėdavo ir matydavo, tačiau su 

dr. Deveniu kitaip atsitiko..,.
‘ Jau musų skaitytojai žino, 

kad Dr. Devenís, Amerikos pi- 
, lietis, prieš karą buvo nuvykęs 
( su šeimyna Lietuvon ir juos te- 
. nai užklupo bolševikų okupacija. 
, Jo žmona su vaikais spėjo nuo 
’ raudonojo teroro pasprukti Vo­

kietijon, bet jį patį bolševikai 
areštavo ir išgrūdo Sibyran kar­
tu su kitais lietuviais. Išėjo be­
veik du metai laiko, kol Wash- 
ingtono State Departamentas iš­
reikalavo, kad jis butų paleistas. 
Dabar Dr. Devenís jau Ameri­
koje, prie savo šeimynos, kuri 
gyvena Waterburi o mieste. Jo 
pasakojimą apie bolšebikų vergi­
ją aprašė “N. Gadynės” * repor­
teris. Taigi prašome pasiklausy­
ti: r
Dr. Devenís buvo areštuotas 

Lietuvoje 1940 metų 22 liepos 
dieną, taigi tuojaus po to, 
kaip tik bolševikų armija įsi­
veržė į Lietuvą.

Suėmę jį bolševikai tuojau iš­
vežė Ukmergės kalėjimai! ir te­
nai uždarė. Kodėl jie jį suėmė, 
matyt, ir patys nežinojo, nes už 
savaitės laiko atėjo kalėjiman 
klausinėti, kuo jis yra nusikal­
tęs “liaudies valdžiai,” kuri jį 
suimant da nebuvo nei susida­
riusi. Tai buvo pirmutinis ap­
klausinėjimas. -

torgoj dirbdavo kaiphSi 
ir iki l,50(Į belaMoH 
ten sunkus ir j tą stogini 
davo tiktai visai svehS^ 
nes. Todėl mirtingį® 
vykioje nebuvo penhoi^E 
Bet daktarui tekdavo tųK 
susidurti su įvairiomis SE 
kurios kjla dėl 
maisto stovykloje. I

Maistas stovyklose te ®; 
nos 600 gramą7 dienai, teH 
žuvies — 100 pamy, 
per dieną duoda zu¿ 
arba “lapšą,” rusišlį 
Mėsos labai retai teteįK"— 
tai po mažutėlį gabaliuhĮ M’ atrodo tr 
tižioje stovykloje galimi j ® žmones 
pii'kti cukraus, arbatos iri gai suorganizi 
to. Vėliaus tas išnyk R? kapitalo • 
sviestą, kol jo buvo, kaliai E \ T* 
rejo mokėti 32 rublius ši 
í c7; 1‘ 
Į dalbą kalinius varo W intama, kadan 

su šautuvais ir durtuvas

frisižiurejus ari 
Organizacijom 
K kurios turi į 
likus indųstri

veil iiiai/uvcij gauiUiuiA [ n . „
džioje stovykloje galimi j kaip žmones

[tokias didinu

L Ypač «mums 
atrodyti k

ku bandėme tv
Į .darbą eiti toli, todėlla 

keliami anksti ir po palte J, . . . /- 
ir visokių kitokių ceraaj Jį1 
varomi po kareiviu sami r— — 
darbo vietą. Darbininkai ai LHd<rvvannS 
tyti j brigadas po 30 ¿mote 
priešakyje stovi brigadiers 
juos saugo du kareiviai. j

Jei kalinys neišdirba ja 
vesto darbo normos, jam ■ 
narna duonos porcija.

Per mėnesį moka lOiubh 
svaras sviesto kainuoji! tomenę tokiu o 
rublių. 11
Už sunkų darbą kalinamsbi 

vevikai moka 10 iki 16 ii 
per mėnesį, o svaras sriá 
kol jo buvo galima dargzd 
kainavo 32 rublių. Taigi te 
gus turėdavo dirbti 3 mtó 
kad galėtų nusipirkti <ną 
sviesto.

keliami ankšti ir po paliki ,bendrovės; t;

Étómu. Dėl ti

tar įsigyveno 
griaunamas įs. 
ts lietuviai ja 
begalime orga 
pyje veikti.
turi drąsos a 
indymus nei ui 
«čia, kad but į

I sryty veikim 
Nors mes lietu 
imo sryty ir p 
įkimų ir skaud 
Kiaus manyči 
Įipo gyvai dar 
ašiai dar kada 
¡úrankiu, nepr 
tau, butų ne 

Kalinius kankina ligos ir ^hryti lyg k( 
Kaliniai ir tremtiniai te’

giausia serga škorbotu, jvikg Ç15?0! J 
išbėrimais ir prie darbo įv^Į

pi musų koo’ 
mėms nesisel 
p mes šiandie1. 

__ ______ stovykloje tí te nei pamany
menkas. Pradžioje duodavote tonizuotą- bi 
niams muilo, bet po keliate te |i tam buvo ir 
mėnesių muilo nebeduodavo# garbios prieža;

irios prie seki 
įleidžia. Tas 
įs reiktų pažin 
Įą jas prašalini 
į Prisiminus i 
Kįkia žinoti,

kių dvarely, prie pat Ukmergės, 
buvo padarytas dar^ ir 
kalėjimas.

Ukmergės kalėjime 
daug ūkininkų, buvusių 
tesnių valdininkų, inteligentų. 
Buvo ir darbininkų. Vilniuje di­
delis Lukiškių kalėjimas buvo 
pejrpildytas. Be Lukiškių kalėji­
mo Vilniuje buvo dar keli kalė­
jimai. Antkainyje ir kitur. Lu­
kiškių kalėjime sėdėjo daug lie­
tuvių karių, karininkų ir karei­
vių, kurie atsisakė priimti išti­
kimybės sovietams priesaiką. 
Vėliau kadeivių skaičius dar la­
biau padidėjo, kada lietuviško­
sios raudonosios armijos dalyse 
prasidėjo bruzdėjimas prieš į- 
vedimą rusiško kareivių maisto.

Per visą laiką neleido susižinoti 
su šeimyna.

Per visą buvimą kalėjime Dr. 
Devenís neturėjo progos susi­
siekti su savo šeimyna. Tik po 
“sprendimo,” kada jis jau buvo 
nutartas išvežti, šeimynai buvo 
pranešta, kad jį “išveža į dar­
bus” ir buvo sakoma, kad jam 
galima pristatyti drabužių.

Bet kaip dabar jau žirioma, jo 
šeimyna net ir per Amerikos 
valdžios įstaigą ilgai negalėjo 
sužinoti, kur bolševikai, jos vy­
rą išvežė ir ką su juo padarė.
Iš karto išvežė 70 vagonų suim­

tų, iš viso apie 3,000 žmonių.

D-ro Devenio kelionė į Rusijos 
šiaurę iš Lukiškių kalėjimo pra­
sidėjo 1941 metų birželio 16 
dieną. Jis buvo išgabentas kar­
tu su kitais kaliniais.

Vežamieji kaliniai neturėjo 
i nei mažiausio supratimo, kur 
juos veža. Vežė juos gyvuli­
niuose vagonuose. Jų traukiny­
je buvo 70 vagonų, o viename 
vagone buvo sutalpinta 38 žmo­
nės. Tokiu budu tame viename 
ešalone buvo išgabenta apie 
3,000 žmonių. Važiavo jie 16 
dienų traukiniu. Birželio 28 d. 
kaliniai iš vienos moterėlės vie­
noje stotyse sužinojo, kad Ru­
sija jau kariauja su Vokietija. 
Kalinių tarpe ta žinia didelio 
liūdesio nesukėlė.

Po 16 dienų kelionės, trauki­
nys su kaliniais pasiekė Kotlas 
miestą, prie Vyčegdos upės, Ru­
sijos šiaurėje. Ten kaliniai bu­
vo paskirstyti ir dalis jų buvo 
nugabenta į Kožvą, prie Pečoros 
upės, daugiau šiaurėn. Kožvoje 
yra didelis “skirstymo punktas,” 
iš kur kaliniai siunčiami į įvai­
rias darbo stovyklas.
Kelionėje duoda silkių, bet 

duoda vandens atsigerti.

trečias

sėdėjo 
aukš-

labai daug susižeidimų. vii 
sos stovyklos Ilgos paeina ii i 
užtenkamo kalinių ir tremii) 
maitinimo.

švarumas

tinių taip pat duoda labai nte 
’ tenkamai. Išsiskalbti juos»’ 
‘ ku. Parėjus iš darbo nėnte 

išsidžiovinti drabužių. Todėl»
■ žiūrint “įsakymo” neturėti^ 

lių, visi kaliniai ir tremttei. 
utėlėti.
Niūras kraštas, beveik amte 

naktis ii' baisus šalčiai
Verchostrojo uostas, knrW 

ko būti D-rui Deveniui, 
prie Pečoros upės žiočių.

Pečoros žiotyse saulė pas», 
do du mėnesiu per meMj 
šiaip ten šalta ir tamsu. 
nykus.

šitose nežmoniškose sąlye< 
dirba visi nelaimingi žnio^ 
kurie pateko į bolševikų ranU 
čia suvežti ne tiktai tie, kurioj 
bolševikai nuteisė kaip “bute*' 
jus,” bet kartu- ir tie, kuri^Į 
ištrėmė be jokio teismo. 
nuolatos šnipinėja OGPU ÍJ*' 
gybininkai, todėl tremtiniai if 
kaliniai bijosi tarp savęs aM 
riau kalbėtis.
Lietuviai vyrai, suvaryti, ¡'te 

glių kasyklas, o mojerys Į 
chozus.
Dr. Devenio žiniomis, artini 

j e anglių kasyklų darbo stov­
ioje dirbo tremtiniai lietuviai 
šiaurės sovehozuose dirbo lio­
vės moterys, ištremtos iš 
vos. Kiek jų, nežinia. Daugu®** 
tremtinių iš Lietuvos buvo sd®- 
čiama j kai' kurias Sibyro viete 
ir Kazakastaną. /J

Jis sako, kad nedaug 
besugrįš iš to bolševikų prate 
ro.

. Laiškų bolševikai neišleidžia S 
belaisvių stovyklų.
Būdamas stovykloje Dr. ft- 

' venis kelis kartus rašė į Arni­
kos konsulatą Maskvoje, bet P 

; laiškai konsulato nepasiekė.® 
būvo paleistas iš stovyklos tik' 
tai tada, kada iš Amerikos boiv 
pranešta Amerikos konsulo 
Kuibyševe, į kokią stoti jis ® 
vežtas. Tada konsulatas kreipę 
į Rusijos vyriausybę ir į savaitę 
po kreipimosi, balandžio 22 į 
Dr. Devenís buvo paleistas b 
stovyklas. • .

Dr. Devenís yra Amerikos j ■ 
lietis ir tas jį išgelbėjo iš toli­
mos šiaui'ės stovyklos. t . j

Bet ir paleistas iš nelaisvi , 
jis dar negalėjo greitai iš Busi- ¡ 
jos išvažiuoti, nes per 3 sav®; j 
tes bolševikai nenorėjo ®ou 
leidimo jam išvažiuoti. , | 

Jis nėra politikos žmogus, jo 
Idai partijai nepriklauso ir N* 
damas Lietuvoje į jokią pohu* j 
ką nesikišo. Jis pasakoja savo 
baisius įspūdžius ramiai, be jo J 
Inos agitacijos, nurodydami | 
tįlitai grynus faktus.

Į Lapkričio pabaigoj prasidėjo 
tardymas, kuris atsibūdavo 
naktimis.

Keturias naktis paeiliui Dr. 
Devenís buvo tardomas po aš- 
tuonias valandas. Tardė jį ru- 

*sas tardytojas, rusi] kalba. Ru­
sų kalba ir protokolai buvo rašo­
mi.

Bolševikai kaltino jį “buržua­
ziniai nacionaliniu veikimu,” ne­
pasakydami aiškiai, ką tas “bur­
žuaziniai nacionalinis veikimas” 
reiškia ii' kas jame blogo. Kiek­
vieną* sykį tardymas prasidėda­
vo nuo reikalavimo pasakyti sa­
vo “prasikaltimus.” Nesulaukęs 
prisipažinimo, tardytojas pats 
keldavo visokius kaltinimus, 
kaip tai: “Iš kur tavo turtas,” 
ir t.t.

Tardytojas elgėsi grubi joniškai, 
nesivaržydamas keiksmais ir 
grąsinimais.

Dr. Devenís sako, kad kiti ka­
liniai tardymo metu dažnai bu­
vo mušami, tačiau jiems liepda­
vo išstovėti 
“ramiai,” 
“smirna.”

Tardymo 
parašydavo 

I vo, joldų pastabi] ir pataisymų 
nepriimdavo, liepdavo tik pasira­
šyti, ir baigta.
Be teismo “nuteistas” aštuo- 

n¿ems metams į katorgą.

Tardymo metu D-rui Deveniui l 
buvo sakoma, kad jo bylą sprę- 
siąs “teisingas teismas, ne toks, 
kaip jūsų teismas.” Bet po tar­
dymo apie teismą neteko nieko 
girdėti. 1941 metų kovo mėnesį 
Dr. Daveniui buvo pranešta, 
kad jis “nuteistas astuoniems 
metams į darbo pataisos sto­
vyklą/’’ Tokį sprendimą padarė 
už kalinio akių “trejukė” iš tar- 

’ dytojo ir NKVD (vidaus reika- 
’ lų komisariato) valdininkų.

Po to išvežė jį Vilniun, Lukiš­
kių kalėjimam Lukiškių kalėji­
me D-rui Deveniui teko išbūti 
iki 1941 metų birželio 16 dienos. 
Tą dieną jisai, kartu su didele 
partija kitų politinių kalinių, 
lietuvių ir lenkų, buvo išgaben-Į 
tas į katorgą, 
kalboj vadinasi 
stovykla.”
Visi Lietuvos 

grūste prigrūsti nekaltais 
žmonėmis._________

Ukmergės kalėjime buvo la­
bai anksta, nes kalėjimas visada 
buvo perpildytas nekaltais Lie­
tuvos piliečiais, žmonių buvo su­
imta tiek daug, kad į kalėjimus 
nebetilpo, tai kiti triobesiai bu­
vo paversti kalėjimais. Pavyz­
džiui, Ukmergėj vienas kalėji­
mas buvo padarytas iš buvusio 
Marijonų Vienuolyno. Vaitkiš-

ne-

zų) traktoriai. Sovietų Są­
junga 1940 metuose pagami­
no 32 milijonus tonų nafto, 
didžiumoje Kaukazo terito­
rijoje. Ją seka Venezuela, 
užimanti trečią vietą pasau­
lyje naftos produkcijos at­
žvilgiu, su 27 milijonais to­
nų. Argentina tais pačiais 
metais užėmė 12 vietą su 3 
milijonais tonų. Pirmą vie- 

----------------- — tą užima USA, nes 1940 me- 
žiąusios Sovietų Sąjungoje tais pagamino 192 milijonus 

£onų nafį0< ]
Daugiausia naftos (petró­

leo) Sovietai gauna iš Ba­
ku rajono. Baku miestas 
turi arti milijono gyventor 
jų ir savo didumu užima 
penktą vietą Sovietų Sąjun­
gos miestų sąraše: Maskva, 
Leningradas, Kijevas, Char­
kovas ir Bakų, i

iki “globos” formoje nebuvo 
susikurusios, paskui karo 
audrose žuvusios netolimos 
praeities Sovietinės (Tary­
bines) respublikos su Lietu­
va.

Kaukaze yra turtingi naf­
tos šaltiniai. Jų amžinai be­
siveržiančiu naftų varomi ir 
valstybinių dvarų (kolcho-

Pere
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po kelias valandas 
rusiškai tariant —

protokolą bolšebikai 
kaip jiems patikda-

kuri bolševikų 
“darbo pataisos

kalė] ima i buvo

ne­

Kelionėje kaliniai gaudavo po 
600 gramų duonos ir sūdytos 
žuvies, arba silkės. Kalinius ke­
lionėje be galo kankino van­
dens trukumas, nes jo duodavo 
neužtenkamai.

Iš Kožvos kaliniai ir trem­
tiniai buvo skirstomi j įvairias 
darbo stovyklas. ~ 
stovyklų darbai

Svarbesnieji 
___  buvo tokie: 
perkrovimas laivų Verchostroj 
uoste, anglių kasyklose prie to 
paties miesto, sovehozuose ir 
miško darbuose.
Darbas sunkus, žmonės 

dėl maisto stokos.
serga

Dr. Devenís buvo nugabentas 
į Verchostroją ir dirbo laivų 
perkrovimo stovykloje. Kaip 
daktarui, jam tekdavo apžiūrėti 
ligonius. Toj laivų krovimo ka-
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Spalio 17-tą ditn,|| 
T?*—— pfo 17-tą dieną, 1942 m. AMERIKOS LIETUVIS Puslapis 5-tas
)j dirbdavo kaiplJ 
i 1,500. belaisvį j] 
lunkus ir į tą stoąfl 
tiktai visai sveikii 
Todėl mirtingoj 

)je nebuvo perdaug J 
iaktarui tekdavo 
tirti su įvairiomis m 
s kįla dėl neuad 
;o stovykloje.
istas stovyklose M 
00 granuf dienai, J 
s — 100 gramų, ds ri 
ieną duoda zupę, m 
“lapšą,” rusišką m 
i labai retai tedmra 

mažutėlį gabalinį J 
stovykloje galima 9 
cukraus, arbatos iri 

Vėliaus tas išnyk! 
a, kol jo buvo, kahn 
mokėti 32 rublius cd

1ZNIS - POLITIKA - SPORTAS
BIZNIS IR ORGANIZACIJA THE FRONTLINER Lt 'Bowen Lewis Pasakos Mažiesiems

a kalinius varo biri 
¡autuvais ir durtai

rbą eiti toli, todėl Hl 
i anksti ir po patán 
»kių kitokių cerearo 
i po kareivių sąra 
vietą. Darbininkai n 
jrigadas po 30 žmm 
:yje stovi brigadiaįl 
ingo du kareiviai. I 
malinys neišdirba jai 
larbo normos, jam d 
luonos porcija. [ 

inesi moka 10 ntâd 
is sviesto kainuoja I 
11. ; JW

inkų darbą kalinamslH 
moka 10 iki 15 n 

nesį, o svaras srói 
ñivo galima dar pu 
32 rublių. Taigi M 

ėdavo dirbti 3 mãesj

Prisižiūrėjus arčiaus toms biz- 
Iorganizacijoms - korporaci­
nį!, kurios turi įsteigusios mil- 
Iskus industrijos ir biznio 
liros, atrodo tiesiog neįtikėti- 
Ikaip žmonės gali taip sek­
liai suorganizuoti tokias mil- 
nkas kapitalo pajėgas, įsteig- 
liokias didingas dirbtuves, 
putuves ir Taip sėkmingai jas 
Hi. Ypač mums lietuviams tas 
Ui atrodyti keista ir nesu- 
ptama, kadangi ir mes savu 
Iku bandėme tverti biznio or- 
mizacijas, kaip, tai kooperaci- 
K bendrovės; tačiaus tie musų 
rodymai baigėsi liudnu nepa- 
Bekimu. Dėl tų nenusisekusių 
rodymų, musų visuomenėje 
roar įsigyveno lyg koks ne­
griaunamas įsitykinimas, kad 
fe lietuviai jau nieko amžinai 
negalime organizuotai biznio 
lytyje veikti. Už tad niekas 
puri drąsos apie tolimesnius 
rodymus nei užsiminti, nes ne- 
učia, kad but galima musų vi- 
lomenę tokiu organizuotu biz- 
b sryty veikimu sudominti.
Nors mes lietuviai biznio vei-

kaip tik tuomi laikotarpiu, kuo­
met tarp mus lietuvių ėjo dvasi­
nis perversmas. Kaip žinome, da­
lis musų liet., užsikrėtus soci- 
jalizmo svajonėmis skelbė mir- ’ 
tina kovą ne tik kapitalizmui 
bet ir religijai ir tautybei. Kad 
socijalistų skelbiama kova kapi­
talizmui neatrodytų vien tuš­
čiais žodžiais, reikėjo ieškoti 
ir surasti kokią nors apčiuopia­
mą priemonę, o tokią priemonę 
soei j alistai surado ir panaudojo 
kooperacijos idėją. Tad jie ir 
ėmėsi visu uolumu jas organi­
zuoti ir joms vadovavo. Vienok 
musų socijalistams tas darbas 
nekaip sekėsi, nes nebuvo susi­
pažinę su kooperatyvio veikimo 
budais. Pagalios musų socijalis­
tams ne tiek rūpėjo susipažini­
mas su kooperacijos idėjomis 
ir jų išplėtojimu, Įdek išplatini­
mas lietuvių tarpe bedievybės. 
Tad kooperacijų vedėjai, socija- 
listai, atsilankusiem krautuvėn 
kostumėriams, arba į namus 
veždami užsakinius, kaišiodavo 
šlykščiai užgaunančią katalikų 

-. ’ tikybinius jausmus “šakę” ir ki­
no sryty ir patyrėme nepasi- ‘ tus šlamštus. Katalikai, maty­
simų ir skaudžių nusivylimų, darni kad kooperacija yra naudo­
jaus manyčia, kad mums, jama jų užgauliojimui, pradėjo 
Bpo gyvai dar tautai, pasiry- nuo jos" atšalti, neberemti ir ta 
¡usiai dar kada nors gyventi sa- buvo viena svarbiausia priežas- 

tis kooperacijų žlugimo.
a! Ne gerinus buvo ir su bendro-

i tuos griekus, vargais pa-VILKAS IR AVYS
Vilkas suko aplinkų j ieš- [baigti, tarė vilkas. — Ne- 

kodamas laimikio, užėjo ant darys sau tokių skaudėjimų, 
puolenos, godžiai ant jos šo­
ko ir įpuolė į duobę. Nusi­
gando — nėra pagelbos, rei­
kia dabar sėdėti nelaisvėje, 
sėdi ir aimanuoja: jau dabar 
bus negerai! Bet iš netyčių 
užėjo avių pulkas, žiuri'

išeik iš duobės tarė visos avys.
Vilkas derėjosi, avys prašė 

jo ir vrižadėjo jam pagelbė­
ti išeiti iš duobės; vilkas da­
vė save perprašyti, o avu­
tės jį iš duobės išgelbėjo.

Vienok kaip tik išėjo iš

lietų nepriklausomu gyve- tis kooperacijų žlugimo.
■mu, butų ne visai išmintinga | Ne geriaus buvo ir su bendro- 

®»yti lyg kokį neatmainomą nes jas organizavo žmo-
josprendį, kad Į. tą srytį dau- į nês> be jokio> arba su visai ma-

WILLIAMS 
fiel0 wrector .

ON THE EVE OF MANILA'S 
FALL WILLIAMS TOOK CHARGE 
OF THE HEROIC EVACUATION 
OF WOUNDED TROOPS 
ABOARD THE RED CROSS 
SHIP MACTAN- THEN DIRECTED 
HIS STAFF IN CARING FOR 
THE MEN DURING THE PER­
ILOUS VOYAGE TO AUSTRALIA 
THROUGH THE CHINA SEA 
A'¿D MACASSAR STRAITS.

;• kankina ligos ir niAi 
¡ai ir tremtiniai tóL- . ► . s
serga škorbotu, piOTF ko1 ^V1 J°kl° domesio ne­
lis ir prie darbo ir ^okių bandYmU ne"
ug susižeidimu. Veiiíp^“*”4’’ 
yklos ligos paeina 
no kalinių ir trantil 
io. 
nas stovykloje 1m 
Pradžioje duodavo m 
uilo. bet po keliate M 
muilo nebeduodamoj 

p pat duoda labai sil 
i. Išsiskalbti juosei 
jus iš darbo nėnbįMs reiktų pažinti ir surasti bu- 
inti drabužių. Msfc jas prašalinti. __ _ _____
įsakymo” neturėtiPrisiminus apie kooperacijas, I vyko dėlto, kad jie ėmėsi to 
kaliniai ii’ žinoti, kad jos tvėrėsi ’ darbo, be jokio iš anksto prie

Nedaryti.
Jei musų kooperacijoms, ben- 

įrovėms nesisekė daryti biznį ir 
Jei mes šiandien neturime drą- 
bs nei pamanyti apie kokį nors 
organizuotą - biznišką veikimą, 
lai tam buvo ir šiandien tebėra 
svarbios priežastys ir kliūtys, 
kurios prie sėkmingo veikimo ne 
prileidžia. Tas priežastis ir kliu-

žu patirimu biznyje. Kadangi 
bendrovių organizavimosi lai­
kais musų visuomenėje degė 
didelis entuziazmas atstatyti 
ekonominiu po pirmo pasaulinio 
karo pasiskelbusią nepriklauso­
mą Lietuvą, tad ir nebuvo sun­
ku tais laikais sukelti desetkus, 
bei šimtus tūkstančių kapitalo. 
Bet bendrovių 
surinkę tokias dideles sumas 
pinigų pasidarė lyg pusiau pa-

I mišę, nežinodami ką su tais pi- 
Į nigais pradėti, ką veikti. _ Tas

organizatoriai,

raštas, beveik am 
ir baisus šalčiai. 1

•strojo uostas, kum 
)-rui Deveniui, ^1 
ros upes žiočių. , I 
; žiotyse saulė pm 
inesiu per metus, U 
šalta ir tamsu. Kn& I

ležmoniškose sáb’f*» 
si nelaimingi žm«šH 
sko j bolševiky raiteS 
ti ne tildai tie, kuris® 
nuteisė kaip “terii- B 

kartu ir tie, kuriSlB 
e jokio teismo. M® 
inipinėja OGPU H® 
i, todėl tremtiniai M 
¡josi tarp savęs ati® 
tis. !
vyrai, suvaryti. į iv R 
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enio žiniomis, artis» 
kasyklų darbo stotyl* 
tremtiniai lietuviai®: 
vchozuose dirbo lid* 
¿s, ištremtos iŠ IiidF 
jų, nežinia. Daugi®® 
iš Lietuvos buvo si®" 
i* kurias Sibyro vietas 
taną.
, kad nedaug lietini 1 
i to bolševikų pmp

sevikai neišleidžia i 
stovyklų.

i stovykloje Dr.Wį 
kartus rase į Amen- j 
itą Maskvoje, bet į0) 
sulato nepasiekė. , 
tas iš stovyklos ti­
lda iš Amerikos bin® 
Amerikos konsului į 
į kokią stoti jis ¡H 
a konsulatas 
mausybę ir į sąvaitl j 
įsi, balandžio 22| Į 
s buvo paleistas^ |

ris yra Amerikos j | 
jį išgelbėjo is tell- ’ 
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Spalio (Oct) 25 -30

to prisiruošimo. Kuomet iš’ i 
Maine valstijos atvykau Bos- ] 
tonan ir pamačiau Lietuvių Prė- i 
kybos Bendrovės prezidento i 
nuotaiką, tai toj supratau ii* . 
vienas sau pamaniau, kad tai 
bendrovei nėra lemta ilgai gy- 
vuoti.

Socijalistai, kurių daugelis 
vėliaus virto komunistais, taip­
gi kita lietuvių srovė, kurie pri- ■ 
ėmė dalį socijalistų mokslo — 
bedievybę, bet nenorėdami atsi­
žadėti tautiškumo, pasivadinę 
savę laisvai manančiais tautinin­
kais, ir vieni, ir kiti dar po šiai 
dienai nepajėgia dar nusikratyti 
tos kvailos, vaikiškos svajonės, 
subedievinti ištisai visą lietuvių 
tautą. Tokis dalykas berods nie­
kad negali įvykti. Tačiaus ir 
vieni ir kiti tokiu savo žioplu ir 
griežtu užsispyrimu sudaro 
svarbią, ųienugalimą kliūtį, dėl 
kurios lietuviai negali sueiti 
vienybėn ir bendrai veikti poli­
tinėj ir ekonominėj gyvenimo 
sryty.

Kaip prie kiekvieno svarbesnio 
darbo, taip dar labiaus prie or­
ganizuoto biznyje veikimo rei­

škia tinkamo prisiruošimo. No­
rint ką nors veikti organizuotai 
biznio sryty, reikia visupirmu 
išauklėti žmonių, kurie sugebė­
tų tose organizacijose veikti 
joms vadovauti. Reikia žmonių, 
kurie turėtų ne vien bizniško 
mokslo, bet butų taipgi toleran­
tiški, kuriem rūpėtų išimtinai 
biznio reikalai, o ne kokios ten 
pigios politinės, bei srovinės as- 
piracijos.

Netrūksta žmonių, kurie mo­
ka gražiai apie toleranciją pa­
šnekėti, bet patys tos toleranci­
jos kvotimų neišlaiko, štai pa- 
vyzdin skaitau “Amerikos Lietu­
vio” 40 numery, spalio 3-čios 
dienos laidoje, vieno bendradar­
bio parašytas mintis: “Buki­
me Tolerantingi.” Mintys gra­
žiai pareikštos, bet gale straips­
nio išlenda lyg yla iš maišo ir 
interpia vieną sakinį, kurs aiš­
kia parodo, kad kitiems patar­
damas būti tolerantingais, pats 
tos tolerancijos neturi.

Pavyzdin, jis sako: “žinosim, 
kad ir katalikai ne visi Romai 
tarnauja, nors jie ir visi gar­
bintų Kristų.” Pareiškimas at­
rodo ir žioplas, ir netolerantin- 
gas. Kaip, pavyzdin atrodytų, 
jei Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje, kurio centras randasi 
Brooklyne ir turi kuopas Wor- 
cestery, Bostone ir kituose 
miestuose, ir štai kam nors a- 
teina galvon mintis daryti prie­
kaištus, kad Worcesterio ir kitų 
miešti! lietuviai, priklausanti 
tai organizacijai, tarnauja 
Brooklynui? Rodos niekas dar 
nebandė niekad tokių priekaiš­
tų daryti. Tad kodėl katalikams, 
kurių draugijos centro ofisas 
randasi Romoje, tas turėti! but 
prikaišiojama? Susivienijimas 
apima tik Amerikoje gyvenan­
čius lietuvius. Gi katalikų drau- 

|gija — Bažnyčia yra universale 
draugija. Jos kuopų — parapijų 
randasi visuose pasaulio kraš­
tuose, visose tautose. Tad kas 
čia blogo, kad jos centras randa­
si Romoje? Pagalios geografiš­
ku žvilgsniu Roma -stovi pačia-

žemyn — vilkas duobėje tu- nelaisvės, jis tuojau užpuo- 
pi visas labai nusiminęs. A- 
vutės matydamos tokioje bė­
doje poną vilką, pradėjo gai­
lėtis jo ir užšnekino - taip 
kalbėdamos:

Jūsų Mylista! tai ko čion 
sėdite? — Ko aš čion sė­
džiu? atsakė vilkas; galite 
suprasti; buvau neteisingas, 
daugel nuskriaudžiau; ' at­
siminiau, kad reikės mirti, 
susijaudino mano širdis, pa­
likau svietą, atėjau į tą pus- 
tynę, įšokau Į tą duobę ir iš 

i geros valios mėtavoju; mė- 
tavojų už tai, kad jus, vaike­
liai, pioviau ir prarijau, do­
vanokite man, jau daugiaus 
pakol gyvas busiu to nepa-

‘ dalysiu!
I Avys gailėjosi vilko ir tie- 
šijo jį sakydamos nesiru-

I mac

lê ant kvailių avių; visas iš-, 
dovino, sudraskė ir suêdê.

Su piktadariu bukite taip 
atsargus kaip su vilku: jis 
už gerą tau piktu atsimokės.

me pasaulio centre. Iš rytų ne- 
pertoliausia .guli Azijos konti­
nentas; šiaurėje Europa; Vaka­
ruose Amerika; pietvakariuose 
Afrika; pietuose Australija.

Didžiausias nenuoseklumas y- 
ra tame pareiškime, kad straips­
nio autorius įsivaizdina ir mato pink, pone, mes nepykstame 
dvi katalikų rūšis, viena, kuri j ir nenorime, kad Jūsų My- 
garbina Kristų ir tarnauja Ro- u t turėtumėte taip sunkei 
mai, o kita katalikų rusis, kuri , t ... .x . 1 , , - ,
garbina Kristų, bet su Roma ne- pakutavoti.Išeikite is tos duobes*, 
turi nieko bendro. Aišku, kad I Ne vaikeliai negaliu, as 
tan? katalikų, tokio dalyko nėra mêtavosiu; aš save turiu už 
ir but negali. Visupirmu reikia.------=:== —
žinoti, kad Romą katalkai pasi- vęs nuo paties Kristaus paskiri- 
rinko savo sostine, ne vien dėl- mą vadovauti ir valdyti Jo į- 
to„ kad kaip pirmiaus minėjau,1 
ji geografiškai guli pasaulio 
centre. Ne. Yra tam svarbesnė 
priežastis, dėl kurios Roma liko 
nepamainoma katalikybės sosti­
ne. Mat Kristus, kurs įsteigė 
savo draugiją — Bažnyčia, bu­
vo pasirinkęs dvyliką mokinių. 
Vienam iš jų, kurio vardas buvo 
Simonas pasakė: “Simonai, ' i 
esi Petras - uola, ant tos uolos šv. Petro įpėdinių, kad ir turime 
pastatysiu mano Bažnyčia, ku- svarbią priežastį kodėl Roma y- 
rios ir pragaras i 
Duosiu tau valdžios raktus, 
suriši bus surišta ir danguje, ką x 
išrisi, bus išrišta ir danguje. To- nežinotu, nes iš jo rašymo budo 
kiu budu Simonas — Petras, ga- atrodo, kad jis nėra tokis jau ne-

IŠJUOKTOJAI
Vienakis juokėsi susiimda­

mas šonus iš neregio, maty­
damas tą nelaimingą žmogų 
klupinėjanti. Ėjo pro šalį 
žvairys; tas išgirdęs juokus 
nutėmijo iš ko tai paeina ir 
tas juokėsi iš abiejų. Atėjo 

iš senatvės žlibas;tas užsidė­
jo ant nosies akuliorius ir 
žiurėjo, iš ko tie žmonės vie­
nas iš kito čionai juokiasi, o 
pastebėjęs priežastį to, gar­
džiai juokėsi iš visų trijų. 
Ant galo atėjo žmogus, ku­
ris turėjo visiškai sveikas a- 
kis ir grynai matė, o tas pa­
žiūrėjęs ant visų išjuoktojų 
gailinosi, kad jie visi būda­
mi vienas mažiau ki­
tas daugiau akli, ir dar vie­
nas iš kito juokiasi.

steigtą draugiją — Bažnyčią, 
nuvyko Romon, kuri tada buvo 
bemaž, tada žinomo viso pasau­
lio pagonijos sostinė. Tenai vei­
kė, platino Kristaus mokslą, ir 
už tą mokslą mirė kankinio mir­
tim i.Ten ai Romoj Petras įsteigė 
savo sostinę, tenai ilsis jo palai­
kai. Romoje taipgi už Kristaus 

tu Į mokslą liko nukankinti daugelis

nepergalės.' ra nepamainoma viso pasaulio 
ką katalikų sostinė. Nemanau, kad 

straipsnio autorius šio dalyko

Šis Yra

PICKWICK
Tai yra viskas ką jus turite žinoti
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žinėlis, bet čia pasirodo jo ne­
tolerantiškumas ir bloga valia. 
Kaipgi galima garbinti Kristų 
ir Jam prieštarauti, nepripa­
žinti Jo paties paskirto Katalikų 
Bažnyčiai viršininko, gyvenan­
čio Romoje? Matomai straipsnio 
autorius pageidautų tokios rū­
šies “katalikų” matyti, tada pa­
sidaugintų laisvai manančių, ar- 
ga teisingiau pasakius, netvar­
kingai protaujančių tautininkų 
skaičius.

Kaip kam gali, atrodyti keista 
ir nesuprantama, ' kad aš ben­
dradarbiaudamas šiam laikraš­
čiui, kritikuoju jo pareikštas 
mintis ir ginu katalikų pozici­
ją.. Mat apie žmogaus ¡sitykūl­
imus dažnai sprendžiama iš to, 
kokius jis laikraščius skaito ir 

.su kuom draugauja. Tad neabe­
joju, kad daugelis, kurie manę 
pažįsta jau mano, kad aš jau li­
kau laisvai manantis tautinin­
kas. -Tačiau taip nėra. Priežastis 
kad aš pradėjau šiam laikraščiui,' 
bendradarbiauti yra ta, kad aš 
turiu tendencijos ir noro gvil­
denti, ir studijuoti ekonominius 
biznio klausimus.Katalikiški lai­
kraščiai yra užimti labiaus reli­
ginių klausimų gvildenimu, tad 
manęs su biznio klausimais neį­
sileidžia. žinodamas, kad tauti­
ninkai religinias klausimais ne­
sidomi, tad pradėjęs bendradar- 
bauti “Amerikos Lietuviui” ir 
gvildinti bizno • klausmus, tikė­
jaus turėti progą su tautinin­
kais nuoširdžiai išsikalbėti apie 
ekonominius biznio klausimus. 
Tačiaus, kaip pasirodo, kad ir 
tautininkai šiais dalykais nesido­
mi. Jau greit bus du metai, 
kaip apie biznį rašau ir ne sykį 
prašiau, kad šio laikraščio skai­
tytojai pasisakytų, kas kokius 
turi įsitykinimus apie biznį, bet 
dar ikišiolai nepasisekė nieko 
tuomi klausimu prakalbinti.

Jei laisvai mananti tautinin­
kai suprastų tą faktą, kad jie 
niekad nepajėgs visos lietuvių 
tautos subedievinti, padaryti 
laisvamaniais tautininkais ir pa­
kreiptų savo veikimą i ekonomi­
nę biznio srytį, tad jie ir patys 
turėtų iš to naudą ir gerai pasi­
tarnautų lietuvių tautai. Jei 
katalikai myli žydų tautos biz- 
nėrius ir daro su jais biznį, tad 
kodėl negalėtų mylėti lietuvius 
tautininkus savo kraujo bro­
lius ? Bet žydai yra tolerantingi 
džentelmonai ir katalikus žiop- 

7Í lais prasjmanymais neužgaulio-
ja.To paties turėtų išmokti ir lie­
tuviai tautininkai. Kitu atveju 
pakalbėsime, kaip butų galima 
priruošti organizuotam biznio

- veikimui žmonių, S. Bugnaitis



Puslapis 6-tas AMERIKOS LIETUVIS Spalio 17-tą (litu,;

' “GOLDEN RULE” IR KARO FONDAS
. “Del Kitų - Del Savęs” bus Su­
vienyto Karo Pagelbos vajaus 
obalsis, kada aukų rinkimas pra­
sidės spalio 25-tą .dieną. Karo 
fondas organizuotas vėlai šią 
vasarą, darys atsišaukimą del 
43 labdarybės organizacijų ir 
Karo Fondo. Jos visos savo vei­
kimu yra gerai žinomos Wor- 
cestery; del tautinių karo pa­
tarnavimų, kaip U. S. O. orga­
nizacija, Kraujo Bankas ir del 
pagelbėjimo žmonėms nukentė- 
jusiem užsienio šalyse, kaip Ru­
sijoje, Lenkijoj, . Grekijoj, Bri­
tanijoj ir kitose šalyse.

“Šitas Karo Fondas yra di­
džiausias savo rūšies įvykis 
kiek yra buvę Worcestery, nuo 
1918 metų,” pastebėjo Hairy 
G. Stoddard, pranešime ypatin­
gai Amerikos Lietuvio skaityto­
jams: “šis Fondas neturi nieko 
bendro su karo bonais ar mar- į kūtėmis, kurie galutinai pada­
rys pelno tam, kurs juos pirks. 
Sis Karo Fondas yra del žmo­
nių — del kūdikių ir vaikų — 
del šeimynų ir ligonių - kuriems 
reikia pagelbos kaip tiktai čia 
Worcestery. Paskui yra del ka­
reivių ir jūreivių, del ^marinų 
ir pakraščio sargų, kad suteikti 
jiems ypatingą asmenišką pa- 
gelbą, kurią vyriausybė neduo­
da. Trečia, tai yra del žmonių 
išvarytų iš savo namų, arba ku­
rie turi bėgti nuo nacių ar yra 
išbadėję. Tai tikrai musų prisi­
dėjimas prie šio karo išlaimėji- 
mo. šis fondas pasiekia labai to­
li — gi nustatyta surinkti labai 
mažai — $817,386. del tokio dar­
bo atlikimo.”

“Ponas Stoddard, kars yra 
“Community Chest” prezidentas 
ir “Golden Rule ir War Fund” 
komiteto prezidentas, pridėjo: 
“Mes pradedam permatyti, kad 
moderniškas karas yra vedamas 
ir laimėjimas ar pralaimėjimas 
bus — dviejuose dideliuose 
frontuose. Pirmiausia eina na­
minis frontas ir paskui — karo

frontai. Mes turime apsaugoti 
musų pačių žmones Čia name;
mes turime paremti musų ber-1 fiaiPs> ku™ Paaukoja savo lai- 
naicius karinėje tarnystėje ir k* ,ir YPatiskus reikalus, be už­
tūrime atsiliepti į nekaltų žmo- mokesties’ prasyti jūsų aukų.
nių šauksmus, kurie yra nuken- Bukite pasiruošę priimti šiuos 
tėję nuo baisiausio karo, kiek1 Karo Fondo rinkėjus; planuokite 
pasaulis yra matęs — karas,' 
kurs paliečia namus ir žudo 
nekaltus žmones.

“Šitas Suvienytas Vajus buvo
nutartas tiktai
mų. ]
— kurie norės prisidėti nuo per Į bus pirmoj vietoj, kaip papras- 
daug tankių atsišaukimų; taipgi tai.”

^iiHiiiiniii¡iiiniiimiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiih;<iiiiuiiiiiiiiimiiiHiiiumiiiiiiiitmiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiuifiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiJiiiiiiiniiniig

rtas tiktai no ilgų svarsty-1 War Fund Suvienytą Vajų 41- 
Buvo nutarta apsaugoti jus’deliu pasisekimu. Worcesterisl 
nvin nnroc ■nvicirlSf i nnn nor' hnc nirmni xzioJ-rki nonrac-

W0RCESTERI0 LIETUVAITĖS KARIŠ 
KOŠE UNIFORMOSE

Jau trys Worcesterio lietuvai­
tės kariškoje uniformoje, apart 
kebų, kurios yra gailestingosios 
seserys armijoj ar kitose tar­
nystėse. Tų lietuvaičių tikrai 
gražios lietuviškos pavardės, 
kaip tai:Albina Šimkus, kuri jau 
baigusi specialį kursą Karo Mo­
kykloje, Des Moines, Iowa ir 
turi laipsnį.

šiomis dienomis dvi merginos, 
tikros lietuvaitės, įsirašė į Mote­
rų Rezervus prie Pirmo Laivy­
no Distrikto, taip vadinamas 
“Waves.” Jos yra Ruth E. Kau­
nas, no. 9 Durant Way ir Placi-

Ida Vileikis, 58 Raymond gatyês. 
Į “Waves” organizaciją priima­
ma tiktai merginos ar moterys 
kurios baigę kolegiją arba dVie- 
jų metų kolegiją ar universitetą 
ir turi patyrimo pramonėje - ar 
kokioje specialybėje. Užbaigę 
tam tikrus kursus, jos pava­
duos kaikuriuos Laivyno vyrus, 
kurie galės tada palikti svarbius 
darbus ir stoti į kariaujančių 
tarpą. Reikia pagirti šitas lietu­
vaites, kad jos neiškreipė savo 
pavardžių. Vietinis dieninis lai­
kraštis apie jas labai gražiai 
minėjo. Kr.

Naujo Lietuvio Profesionalo Teisininko 
Konstantino Akstino Pagerbimas

Sekmadienį, spalio 18-tą die­
ną, 7-tą valandą vakare, Eden 
Gardens restaurane, Franklin 
gatvės, susirinks šimtai vieti­
nių lietuvių pagerbti naują lie­
tuvį profesionalą — teisininką 
Konstantiną Akstiną. Jisai buvo 
prisiekdintas praktikuo j ančių 
teisininku prie Massachusetts 
Bar Association, spalio 16-tą, 
Bostone.

GUBERNATORIUS

Aušros Vartų parapija ir Lie­
tuvių — Amerikonų Politiškas 
Klubas rengia pagerbimą — 
bankietą savo nariui ir uoliam 
veikėjui. Rengimo komitetui va-i 
dovauja kun. Jonas Jutkevičius, 
su pagelba darbščių veikėjų. Bus 
žymus svečiai ir paruošta idomi 
programa. Tai svarbi ir žymėti­
na diena Aušros Vartų parapi­
jai, kuri susilaukė ar ne pirmo 
teisininko iš savo tarpo. Wor- 
cesteriečiai tikrai džiaugiasi 
susilaukę jauno worcesteriecio

sutaupo pinigu, nes suvienytas 
fondas yra visuomet pigiau ne­
gu pakartotini vajai. Tokiu bu­
du sutaupo darbininkus, padan­
gas ir gasolina tiems savano-

dabar padvigubinti .ar patrigu­
binti tą auka ką davėte perei­
tais metais. Tai jūsų pareiga 
padaryti šitą Golden Rųlę/ir

WORCESTER BARGAIN BASEMENT 

FOR MEN and BOYS
PIRMADIENĮ! Atidaryta 9:30 vai. ryto iki 9-tąJ

EKSTRA VIETOS! EKSTRA PATARNA J

Pirkite anksti laike šio nepaprasto pardavimo! 1

PIRMADIENI, SPALIO (OCT.) Iii

9-tas Pus - Metinis

PARDAVIMAS
be jokio pakilimo kainoje!

VYRAI! Virš 2000
KOSTIUMŲ — APSIAUSTU 

PALTŲ
Pw daug savaičių ir mėnesių planavomfe suruoSti Jums

sity, plačiai žinomų išpardavimą. Taip yra svarbus, kad mes VI f 1
perduodame bevelk visų musų Basėmenbo vietą del jo.

Kostiumai, apsiaustai, paltial iŠ New Yorko ir Bostono H
Siuvėjų, iá dldcNnlų Pardavėjų ir Krautuvių. Vyrų n u kA to* ■
rūšies medžiagos ir gero pasiuvirruo drabužiai.

Galybes -drabužių išrinktų del visokių dydžio — papras- Q UJH
tų, storų, 'ilgų, trumpų. Pakabinti ir atskirti pagal mieras H
del lengvo pasirinkimo.

NAUDOKITE VIENĄ Iš MUSŲ PATOGIŲ UŽMOKĖJIMO PLANŲ

Atsiminkite, Vyrų Drabužių žemutinis (Basement) skyrius bus atidarytas 9:30 vai rytom 
madienį! Kampas Main ir Federal gatvių, Worceste]

profesionalo teisininko, kurs iš 
savo praeities darbų rodo ir žada 
vien tik kuo geriausio del visuo­
menės.

Ekstra - Radio Žinios

SALTONSTALL
prieš rinki- 

valstijos 
svarbų 

adminis-

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS ŽINUTĖS
Laike šio vajaus, 

mus, Massachusetts 
balsuotojai svarsto 
klausymą, būtent, ar 
tracija, kuri pasidarė sau re­
kordą del savo teisingumo, eko­
nomijos, gabumo ir 100 nuo­
šimčių bendradarbiavimo kari­
nėj pastangoj, turėtų būti at­
lyginta del to pavydėtino rekor­
do per perrinkimą, kad ji vėl to­
liau tęsti tokį pat darbą ?

Gubernatorius Saltonstall gali 
tikrai pasididžiuoti savo puikiu 
valdymu ką suteikė Massachu­
setts valstijai, nuo to laiko kada 
jis pradėjo eiti pareigas, apie 
keturis metus atgal. Tada val­
stija turėjo labai didelę skolą, 
bet per įvedimą sveikų metodų, 
per atsargumą ir atydą, jisai 
sumažino tą skolą,iki $5,000,000. 
kiek yra šiandien. Skola buvo pa­
kilusi iki $12,500,000; 1937 me­
tais, tiktai 1931 metais ji buvo 
tokia kaip dabar. Jisai galėjo 
padaryti tokį skolos sumažini- 
mą per bizniškas ekonomijas, 
šiose dienose, kada labai daug 
vyrų paimta į ginkluotas jėgas, 
visi turi atlikti daug daugiau 
darbo. Taigi, gubernatorius vi­
siem uždėjo daugiau darbų at-|da laimėti karą.

Guematorius Saltonstall turi 
artimus ryšius su Washingtonu 
ir kada Massachusetts teises rei­
kėjo apginti, jisai visuomet ko­
vojo pakol išlaimėjo. Guberna­
torius toliau dar permato. Jisai 
paskyrė komitetą rūpintis apie 
po-karines problemas. Guberna­
torius mano, kad per studijavi­
mą ir prisiruošimą galima iš­
vengti nedarbą ir sunkius laikus 
po karo, ką mes pergyvenome 
laike krizio 1930 metais.

Tokiu budu, gubernatorius

Gubernatorius Saltonstall
da nebuvo sesijos. Gubernato­
rius naudojo savo galią labai re­
tai, bet kada buvo būtinas rei­
kalas, jo įsakymai buvo greitai 
ir atydžiai išpildomi. Guberna­
torius visuomet įvykdė Prezi­
dento įsakymus kuo greičiausia 
ir tuo budu Massachusetts padė-

likti ir daug nesvarbių vietų, iš 
kurių darbininkai pasitraukė pa 
liko tuščias. Tokiu budu, nebu­
vo jokio sumažinimo valstijos 
pareigų atlikime žmonėm, bet 
buvo sumažinta išlaidos ir sykiu 
mokesčių mokėtojai tuomi pasi-j 
naudojo. Gubernatorius suma­
žino valstijos skolą septyniais 
milijonais dolerių.

Iš priežasties karo, paskuti­
nieji dveji metai atnešė daug ap­
sunkinančių rūpesčių ‘guberna­
toriaus gyvenime. Gubernato­
rius permatė problemas, su ku­
riomis galėtų susitikti, daug 
ankščiau negu kiti viršininkai ir 
pradėjo prisiruošti del jų. Pa-

Spalio 7-tą d., buvo surengta 
šaunus vakarėlis — Beano, /po- 
bažny tinėj e salėj e. Sekančios 
buvo rengėj os: Elzbieta Kuįt- 
stienė, Magdalena Ulevičienė, M. 

. Urmonienė, Uršulė Dapkunienė 
ir Ieva Tamsonienė. Pelnas skir­
tas del bažnyčios pagražinimo. 
Parengimas puikiai pavyko, pub­
likos susirinko gana skaitlin­
gai ir rengėjos turėjo daug gra­
žių dovanų. Svečiai pavaišinti 
skaniais valgiais ir kavute. Ti­
kimasi, liks gražaus pelno para­
pijai.

Moterų Sąjungos 5-ta kuopa 
rengia puikų kortavimo vakarą 
“Whist Party” 21-mą dieną

nesigailės, nes bus patenkintas. 
Komisija ir valdyba stropiai 
ruošiasi tam vakarui. Sekančios 
įeina į komisijas: pirm. p. M. 
Žemaitienė, Vargoninko žmona 
ir A. Tamsonienė parūpins kor- 
tavimui stalelius, ir kėdes. M. 
Vaitekunienė, kuopos pirm, pa­
rūpins staltieses; M. Pauluko- 
nienė išpuošimui salės; A. Mi- 
lienė, parūpins užkandžius; O. 
Sidabrienė parūpins kortas.

Kiekvienas stalelis gaus gra­
žias dovanas. Taipgi bus bran­
gių dovanų už įžangos tikietus. 
Taipgi gaus dovanų ir tie, kurie 
nekazyruos — bus proga visiem 
laimėti ir gražiai laiką praleisti.

Sekm. 11 d., spalio, šv. Kazi-
spalio bažnytinėje salėje, šis pa- miero parapijos vakarienė pui- 
rengimas bus daug skirtingas kiai pavyko. Aprašymas tilps 
nuo kitų parengimų. Kas ateis vėliau.

Lietuvių Radio Korporacija 
dabar leidžia dvi programas, vie­
ną šeštadieniais nuo 8:30 iki 
9:00 ryte, o antrą sekmadie­
niais, nuo 9:30 iki 10:30 rytei 
per stotį W0RL, 950 kilocycles.

šeštadienio Octoberio 17-to, 
radio programas per stotį 
WORL, 950 kilocycles, 8 :30 iki 
9:00 vai. ryte bus sekanti:

1 — Muzika. 2 — Dainos. 3 — 
Pasaka apie “Magdutę”.

Sekmadienio Octoberio 18-to 
radio programas, 9:30 iki 10:30 
vai. ryte per stotį WORL, bus 
sekantis:

1 — Dainininkas ir armonistas 
Jonas Tamulionis iš Nashua, N. 
H.

Po programų! prašome para­
šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
Boston, Mass., pranešdami savo 
įspūdžius.

Pristatomi | Nano j 
Vietiniai ir Importuoti Gfcffl 

Edward Vanoki 
PACKAGE STORE

Užlaiko Visokius AlkotoBu 
Gėrymus, Lietuviuką Vatój^j

Degtinę, Vyną ir Alą j 
278 MILLBURY GATOS 

TeL I

CHARRON Ml
PILNAS^
Nairi
Rakai*

Pasirink

ELECTRINIAI
Radio 
Pečiai 
Pianai

20 Trumbull Street

Worcester, M ’ss.

Geras Pirkim;

PRANEŠIMAS
Amerikos Lietuvio metinė 

vakarienė su programų ren­
giama spaudos palaikymui, 
įvyksta šeštadienį, Lapkri­
čio (Nov.) 28, 1942 m. Pra­
sidės kaip 7:30 vakare, Lie­
tuvių Ukėsų Klubo salėje, 
12 Vernon gatvės, Worces­
ter, Mass.

Pereito šeštadienio vaka­
re, Amerikos Lietuvio raš­
tinėje įvyko bendras Ame­
rikos Lietuvio skaitytojų ir 
veikėjų susirinkimas. Susi-

sija nutarė susirinkimus 
bendriems pasitarimas nu­
tarė laikyti kas savaitę ir 
kad tų susirinkimų eigų bu­
tų informuota per Ameri­
kos Lietuvį.
ANTRAS SUSIRINKIMAS

PAMESTA

Tokiu budu, gubernatorius rinkinio tikslas buvo, kad 
Saltonstall pasirodė geru del i .. v .
Massachusetts žmonių trijuose surengti šaunią vakarienę 
karo atvejuose. Jisai permatė I savosios spaudos palaiky-

Gruen išdirbystės raudono ir 
balto aukso mergaitės laikrodė­
lis su raidėmis J. M. R. ant apy­
rankės. Pamestas spalio 4-tą, 
sekmadienį išryto einant iš šv. 
Kazimiero bažnyčios į Granite 
gatve, per Penn Ave. ir Shannon 
per pievą. Jei kas rado, malonė­
kite pašaukti Tel. 5-2218 arba 
82 Harrison gatvės.

Trys trijų gyvenimą 4| 
po keturius kambarius, 
aptaisyti; per metus randą P 
$1920. — parsiduoda pit®1 
lengvos išlygos. Tel 3-27W

DYKAI PAGALBA» 
REUMATIZMO

sėkmė to buvo, kada atsirado ir pasiruošė, 
problemų, jisai buvo pasiruošęs* 
jąs išrišti ir tokiu budu galėjo 
daugiau pasišvęsti del karinės 
pastangos. Legislatura suteikė 
gubernatoriui nepaprastą galią 
sutikti nepaprastus įvykius, ka-

problemas, kurios ateis su karu 
\ Kada karas buvo 

paskelbtas, jisai prisidėjo prie 
karinių pastangų. Jisai žiuri į 
ateitį ir ruošiasi prie po-karinio 
laiko, žmogus su tokiu plačiu ir 
aiškiu regėjimu tikrai vertas 
Jūsų balso.

Vienas tonas .... $13.95 
daugiau «13.90 

Aukščiausios Rūšies Amerikoniškos Kietos Anglys 
Pečiaus arba Riešutinio Dydžio

NAUJOS ANGLUOS KOKSAI — AMBI-ANGLT8

Anglys Du ir

DOMESTIC FUELS, Inc.
641 Cambridge gatvės Dial 5-6962

mui.
Susirinkimas buvo gyvas 

ir entuziastiškas: Susirinki­
me buvo išrinkta liglaikinė 
valdyba, kuri pasižadėjo pa­
sidarbuoti del sukvietimo 
skaitlingos publikos.

Į valdybą buvo išrinkta šie 
veikėjai —
A. šablinskas, pirm.;
J. Degesiunas, vice- pirm.; 
Albinas Adomaitis, ižd.; 
Jurgis Lapinskas, sekr.; 
Bronius Simokaitis ir Juo- 
zapina Leonaitė rengimo ko­
misijos nariai.

Vakarienės rengimo kdmi-

Antras susirinkimas del 
pasekmingo vakarienės su­
rengimo palaikymui savo­
sios spaudos įvyksta šian­
dien, t. y. šeštadieny, spa­
lio 17-tą, 8-tą vai. vakare, 
Amerikos Lietuvio raštinėj, 
14 Vemon g-vės.

Į šį susirinkmą yra kvie­
čiami dalyvauti vietos drau­
gijų veikėjai darbuotojai — 
Amerikos Lietuvio skaity­
tojai, kad papildyti valdybą 
ir išrinkti vakarienės rengi­
mo komisiją, kuri stengsis 
iš anksto prisiruošti del pri­
ėmimo ir pavaišinimo savo 
tautiečių — Amerikos Lie­
tuvio skaitytojų ir svečių.

Nepamirškite ir ateikite į 
susirinkimą šiandien — spa­
lio 17-tą, kaip 8-tą vai. va­
kare.

P. S. Nors susirinkimas 
buvo tarta laikyti sekma­
dieny, 18-tą spalio, tačiau 
del susidėjusių aplinkybių 
jis tapo atkeltas vieną die-Į 
ną ankščiau. Rep.|

Blaivininkai Pradėjo 
Veikti

Blaivininkų 25-ta kp. prie šv. 
Kazimiero parapijos po vasaros 
sezono turėjo savo susirinkimą 
9-tą d. spalio, bažnytinėje salė­
je. Per vasarą buvo nutraukta 
susirinkimų eiga, taigi pasilsėję 
skaitlingai nariai dalyvavo. Iš­
klausius raportą iš katalikų Fe­
deracijos 13 skyriaus veikimo 
jogei užsibriežė darbuotis del 
Lietuvos reikalų h’ kiek vieną 
sekmadienį prie Bažnyčios durų 
su tam tikrom dėžutėm renka 
aukas, . — raportas užgirtas. 
Priduota pageidavimas per at­
stovus, kad atsišauktų draugi­
jos per susirinkimus ir kitokiais 
budais sudarytų surašą visu ] 
tarnaujančių lietuvių Dėdės Sa- <

Jei kenčiate Kūno skau*^¿sí 
sąnariai jauslus; Jei 
oro permainose, patartam 
dyt ROSSE Tabs be mokestįH* J 
gracijų. Naudojamos tuksUJ™ 
virá dvidešimt metų, 
pa H uogavimo skausmų, 
ArthrJtls, ir Neutritis. 
DYKAI šio Laikraščio SW 
jams ‘

Jeigu niekad nenaudojo^ 
Tabs, praáom Jus BANDYT |{į 
bandykit musų kaštu. Pasiqfl*¿j| 
pilno dydžio pakeli — sun»ud*Jįj 
tabletes DYKAI. Jei neduM 
palluosavimo nuo skausmo ir« * 
šit nepatenkinti pasekmėm» ir 
kelio žema kaip a, grąžinkit 
dotų. dal|, ir jums nieko 
N esi ų skit pinigų, tik savo vartl 
resą i: .
2708 W. Farwell Ave„ CN™*.

mo tarnyboje, šios parapijoj 
bose. Centro pirmininkavę 
J. Padvaiskas kuris 
šiai darbuojasi Blaivybės 
pasakė turiningą kaM 
rindamas narius dvasioj®' 
gino nepaisant sunkumą# 
parankumą tęsti toliau 
ės apaštalavimo darbą. P*®*

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Patarnavimas Dieną ir Naktį
Biednuomenei už Nupigintą Kainą

KOPLYČIA DYKAI
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

340 Harding Street — Tel 5-58»
WORCESTER, MASS. J
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